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Marjatta Bladet udkommer 2 gange 
om året, til sommer og til jul. Det 
er noget jeg oplever, at mange både 
elever, forældre og medarbejdere 
altid ser frem til. Vi hører også, at 
mange værdsætter at modtage bla-
det i trykt form, og ikke kun i digital 
form. Det at holde bladet i hånden, 
kunne bladre i det og nærmest lugte 
tryksværten, det har en helt særlig 
kvalitet, som vi selvfølgelig på ingen 
måde vil lave om på.

Beboerne bidrager gerne til bladet og 
medvirker med glæde og stolthed i 
interviews og fortæller om deres liv 
og hverdag. Beboerne ser frem til 
hver udgivelse og holder meget af, 
at bladet er farverigt og indeholder 
mange smukke fotos. Selvfølgelig 
findes Marjatta Bladet også i digital 
form og kan findes på Marjattas 
hjemmeside, men det digitale kan 
som sagt ikke det samme som papi-
ret. Bladet er ligeledes en rigtig god 
reklame og giver indblik i hverdagen 
på Marjatta, og gæster samt eksterne 
samarbejdspartnere modtager altid 
gerne bladet med stor begejstring og 
læselyst.

Marjatta fylder 70 år næste år, og i 
denne anledning vil vi, i stedet for 
en udgave til sommer og jul, udgive 
et særligt jubilæumsskrift til Mar-
jattas fødselsdag den 1. november 
2023. For at gøre bladet interessant, 
nærværende og alsidigt, så modtager 
redaktionen hjertens gerne bidrag, 
ideer, fotos, tanker, oplevelser, nye 
som gamle minder mm. som kunne 
være relevante og gøre jubilæums-
bladet til noget helt særligt. Man be-
des derfor henvende sig til medlem-
merne af redaktionen (se side 2.)

I år kunne SampoVig på Stevns fejre 
sit 40 års jubilæum. Redaktionen har 

i denne anledning genoptrykt en 
artikel af Marjattas grundlægger 
Albert Eman fra 2008, hvor han 
fortæller om SampoVigs  historie.  
I de sidste numre af Marjattabladet 
har vi også inviteret eksterne skri-
benter til at give deres perspektiv på 
det specialpædagogiske område eller 
skrive en artikel om kunst og kultur 
og dens betydning for det pædagogi-
ske område, så på den måde kom-
mer der mange vinkler på de værdier 
Marjatta står for.

Bladet havde sin spæde start 
omkring 1990, hvor en forældre 
Charlotte Plenge sammen med 
Lisbet Kolmos og Lisbet Schmitz tog 
initiativ til at starte et forældre blad. 
Bladet har gennem årene gennemgå-
et en del forvandlinger, og i en læn-
gere periode var det Leif og Ingelise 
Holmgren, som lagde mange kræfter 
i bladet. I redaktionen bestræber vi 
os altid på, at nå ud i alle hjørner af 
Marjatta, og vi modtager gerne ideer 
til diverse artikler både fra beboere, 
medarbejdere, forældre og som sagt 
også fra eksterne skribenter.

Jeg vil hermed gerne benytte lejlig-
heden til at takke alle, som har og 
fortsat gør det muligt for bladet at 
udkomme.

I denne udgave af Marjatta Bladet 
er der 2 artikler/ interviews om 
ridning. Mange elever og beboere 
går til ridning, og samspillet mellem 
hest og menneske har, som mange 
sikkert ved stor terapeutisk virk-
ning, og mennesket har altid haft 
et særligt forhold til dette prægtige 
dyr. Tager man til København, eller 
andre større byer, vil man mange 
steder kunne se rytterstatuer. Ofte er 
det en konge der sidder højt til hest, 
og hesten vil ligeledes ofte være stor 

og flot. Et urbillede på en konge er 
rytteren, han sidder højt hævet, har 
kontrol over hesten, er i balance og 
kan tøjle hesten. En hest er sensibel, 
den er lyttende, og som mennesker 
kan vi lære af hesten og blive gode 
lyttere.

Historien om Marjatta og barnet fra 
Kalevala er på mange måder en jule-
fortælling, hvor hesten ligeledes har 
en hovedrolle. Den beretter om pi-
gen Marjatta, der som jomfru Maria 
føder sit barn i en stald. I julespillet, 
som hvert år opføres på Marjatta, be-
skrives at oksen og æslet giver varme 
til barnet, men i Marjatta runen er 
det derimod en hest, som forsigtigt 
puster sin varme på barnet. Hesten 
sænker sit hoved ned mod barnet, 
lytter og er instinktivt klar over, at 
barnet skal have varme og omhyl-
ning, og en helt særlig forbindelse 
mellem menneske og hest opstår, 
som en tæt varm relation. 
Dette øjeblik malede Grethe Bagge 
i sit maleri af Marjatta med sit barn 
på armen, hvor det er  hesten som 
omhyller mor og barn. Maleriet kan 
ses i skolehjemmets sal. 

Juletiden er en travl og for mange en 
hektisk tid, men også en tid hvor vi 
måske lige skal standse op, mærke 
efter og give os tid til at være i nuet 
og lytte.

Med disse ord ønskes alle 
en rigtig glædelig jul.

LEDER December 2022

AF BERNHARD SCHMITZ
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Høstmarked 
TANKER FRA EMIL WOOD OG ROSA FJORD KLEMENT OM HVORDAN 
DET VAR AT HOLDE HØSTMARKED

• Det var rigtig hyggeligt og dejligt 
vejr. 

• Der var mange mennesker ligesom til 
julebasaren, også min familie kom.

• Der var mange flotte grøntsager man 
kunne købe og kigge på.

• Og så var der gode kager man kunne sidde og spise.

• Det var også sjovt med de telte, hvor man kunne vinde ved at 
kaste med bolde. 

• Og det var sjovt at se på og være med til at danse.

• Jeg købte gode ting og sager både i håndarbejdsboden og i 
kramboden.

• Det kunne være dejligt om man havde kunne købe is og slik, 
måske det kan komme med næste gang og måske man kunne lave 
nogle hold med spil, familiespil.
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On the Quest for Health
Vulnerability-Love-Balance
AF LISBET SCHMITZ

Sådan lød temaet til den store 
internationale konference i Dor-
nach, Schweiz. Vi var 5 medarbej-
dere fra Marjatta fællesskabet, 
der med store forventninger drog 
afsted fra den 5.-9. oktober, og vi 
fik hver i sær nye input, viden og 
gode oplevelser.

Temaet var stort, og kan vel oversæt-
tes til noget i retningen af ” Søgen ef-
ter sundhed/det sunde” med undertit-
len sårbarhed, kærlighed, balance, og 
er et tema der gennemstrømmer alle 
retninger i vores pædagogiske arbejde, 
fra undervisning, terapi, ernæring, 
uddannelse, medicin til samtalen, 
kunsten, jordbrug osv.

I år var der ca. 450 deltagere fra 
omkring 30 forskellige lande og alle 
verdensdele var repræsenteret, og der 
var især rigtig mange unge mennesker 
med denne gang. Grundet krigen i 

Ukraine var det ikke muligt at sende 
repræsentanter derfra, så foredrag og 
formiddagssamtalegrupper blev sendt 
via Skype.  Stævnet afholdes hvert an-
det år, og gennem årene har der været 
rigtig mange spændende foredrag og 
arbejdsgrupper på stævnerne. Ud over 
at været berigende og inspirerende, 
så er det også en unik anledning til 
at høre nyt fra de forskellige deltager-
lande, få et indblik i nye initiativer, 
udfordringer og forandringer rundt 
om i verden. Man får knyttet nye 
bekendtskaber, netværket og måske 
truffet gamle venner. Hverdagen på 
Marjatta og de udfordringer vi står 
overfor, ja, de blegner måske lidt, når 
man hører en beretning fra Sydame-
rika eller Filippinerne, hvor man 
kæmper for at finde lokaler, have råd 
til papir og farver, eller kæmper med 
at få medarbejdere og elever, eller 
helt basalt kæmper for overhovedet 
at møde forståelse for, at udviklings-

hæmmede mennesker skal have ret til 
skole og arbejde.   

For mange deltagere var det deres før-
ste besøg til Dornach og mødet med 
Goetheanum, et sted der på mange 
måder er specielt, overvældende og 
interessant.

Goetheanum er hovedsædet for den 
antroposofiske aktivitet i hele verden, 
og her findes forskellige sektioner 
repræsenteret, som f.eks. sektionerne 
for pædagogik, medicin, landbrug, 
kunst, matematik, astronomi osv. Ste-
det tilbyder et hav af kurser, foredrag, 
forestillinger og uddannelser, og der 
udgives alverdens tidsskrifter samt 
bøger om mange spændende emner.  

Bygningen er som navnet siger inspi-
reret af Goethe, som Rudolf Steiner 
havde studeret intensivt.  Det første 
Goetheanum blev opført i 1913 og var 
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bygget i træ, desværre blev bygningen 
ødelagt ved en brand nytårsnat 1922. 
Der blev igangsat et nyt byggeri, som 
blev opført i årene 1924-1928 og stod 
først færdig 3 år efter Steiners død. 
Det er en kæmpe monumental byg-
ning, med en helt unik og særpræget 
arkitektur. Centrum i bygningen 
er den store sal med plads til flere 
hundrede mennesker, en stor scene 
og nogle spektakulære glasvinduer 
samt udsmykninger i loftet. Der er 
skrevet flere bøger om denne sal, og 
den er i sig selv et helt studie. I løbet 
af stævnet var der flere rundvisninger 
i bygningen, hvor man fik indblik 
i stedets historie og de forskellige 
aktiviteter. Går man en tur i området 
omkring bygningen, vil man kunne 
se mange andre specielle bygninger, 
alle bygget ud fra den goetheanistiske 
arkitektur, og med smukke organiske 
former.  Området er et udflugtsmål, og 
der kommer mange mennesker forbi 
for at se Goetheanum, nyde området 
og de mange smukke bygninger. I Go-
etheanum er der en stor boghandel, 

hvor man lynhurtigt kan blive fristet 
af alverdens smukke og interessante 
bøger, postkort, kunsttryk og tidsskrif-
ter. Tæt på Goetheanum ligger der en 
dejlig café og butik, hvor lækre kager 
og dejlige varer lokker, og det kan 
virkelig være svært at modstå. 

Konferencen blev åbnet onsdag aften 
med et foredrag af Jan Göschel, som 
arbejder med international antropo-
sofisk helsepædagogik og socialterapi.  
Jan forsøgte at give os nogle motiver 
eller indre billeder på det han kaldte 
”modsætninger i bevægelse”. Her tog 
han udgangspunkt i filmen ”Dan-
ser med ulve” og særlig hvorledes 
hovedpersonen i filmen lærte at forstå 
ulvene og leve blandt dem, eller danse 
med dem som filmen hedder, frem for 
at bekæmpe og frygte dem. Vi menne-
sker lever konstant i polariteter, og vi 
må hele tiden find en ligevægt/balan-
ce.  Foredraget kom omkring mange 
forskellige aspekter, og særlig et motiv 
fæstnede sig hos mange og det var 
Merkurstaven også kaldet Caduceus, 

Hermes eller Herold staven. Vi kender 
den som staven hvorom der snor 
sig to slanger. I den græske mytologi 
kommer Teiresias forbi floden hvor 
gudinden Athene bader, og fordi han 
ser hende nøgen bliver han straffet af 
guderne og gjort blind. Han vandrer 
nu omkring, men udvikler evnen til at 
høre og udvikle stærke indre billeder. 
En dag fornemmer han to slanger, der 
snor sig om hinanden i parringskamp, 
han stikker sin stav ned og skiller dem 
ad, og straks snor de sig harmonisk op 
omkring hans stav, og Teiresias kan 
nu bevæge sig omkring, som en slags 
profet der oplever stærke indre syn/
visdom trods sin blindhed. Merkur-
staven er et billede på den ligevægt 
og harmoni vi som mennesker hele 
tiden må søge at finde, og Jan Göschel 
sætter det i relation til ”punkt/kreds” 
meditationen som Rudolf Steiner be-
skriver i helsepædagogisk kursus. Han 
beskriver, at netop denne meditation 
eller dette motiv er essensen af vores 
pædagogiske arbejde. Som afslutning 
på sit foredrag, som selvfølgelig inde-
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holdte langt mere end her beskrevet, 
mindede han os alle om sætningen 
”Werden Sie Tänzer” (bliv danser) 
som værende det indre billede vi skal 
tage med os, overalt hvor der er et 
menneskemøde. Nu kan vi så hver i 
sær prøve at forstå, hvad der menes 
med denne sætning, og hvorledes vi 
kan bestræbe os på at efterleve det. 

Stævnets morgener startede altid 
med sang, og det var som altid en 
stor fornøjelse at synge sammen med 
400 mennesker, og den store sal gav 
sangen en helt særlig klang. Herefter 
var der panelsamtale over stævnets 
tema. Man havde valgt at lave et panel 
af folk fra forskellige pædagogiske 
områder, og hver formiddage var 
tildelt hver sit emne, altså kærlighed, 
sårbarhed og ligevægt. Den første 
formiddag var motivet kærlighed. Her 
fortalte en pædagog fra Tbilisi om 
hendes daglige arbejde, en diætist for-
talte om hvad kærlighed til maden, til 
jorden og til det den rigtige ernæring, 
kan bidrage med i det daglige arbejde. 
En ung kvinde fra Frankfurt fortalt om 
hvorledes arbejdet med dyr og den 
ubetingede kærlighed dyr giver, kan 

virke terapeutisk på barnet. Således 
blev Kærlighed, Sårbarhed og Balance/
Ligevægt belyst ud fra den daglige 
praksis, og som den lyttende fik man 
mange spændende og personlige 
beskrivelser, samt indblik i de mange 
områder, hvor der arbejdes med det 
antroposofiske menneskebillede.  En 
kvinde fra Taiwan gav et billede på 
sårbarhed, med virkelig stof til efter-
tanke, og op af lommen trak hun en 
mobiltelefon og et mundbind.  Hun 
beskrev hvorledes Coronatiden og bru-
gen af mundbind, havde skabt afstand 
og sårbarhed blandt de unge hun 
arbejdede med på en skole. Den men-
neskelige kontakt havde lidt og mange 
unge har nu kun tillid til den digitale 
sandhed. Mange har stadig angst for 
at slippe brugen af mundbind, og er 
usikre og angste for fremtiden. De 
unge er opslugt af den digitale verden 
i et omfang, man ikke tidligere har 
kendt til, og nærvær og menneskemø-
de er erstattet af digital kontakt. 

Resten af formiddagen bød på et 
væld af spændende arbejdsgrupper, 
og det var virkelig ikke let at vælge 
mellem de 25 forskellige der spændte 
fra emner som forskning, ernæring, 
biografiarbejde til temaet generations-
skifte og sorgarbejde. Selv havde jeg 
valgte en arbejdsgruppe med titlen 
”Kann Ich dich wirklich verstehen” 
som vel kan oversættes med ”Kan jeg 
virkelig forstå dig? ” Det var en læge 
og en psykiater, som kom med nogle 
indledende motiver til temaet, og der 
blev sat fokus på autisme og Downs 
syndrom (trisomi 21). Vi prøvede at 
komme til en fælles forståelse af de to 
konstitutionsbilleder, og lavede nogle 
fordybelsesøvelser med fokus på det 
æteriske.  Herefter blev vi inddelt i 
mindre grupper, og gennem samtale 
forsøgte vi at leve os ind i ,hvorledes 
det må være at have autisme og triso-
mi 21. Gennem ægte empatisk ind-
levelse og egne erfaringer, opstod der 
mange interessante samtaler. Hvad 

“Kann ich Dich wirklich verstehen„
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ville jeg have brug for/ønske mig, hvis 
jeg havde autisme eller trisomi 21, 
hvad kunne andre gøre for mig, og 
hvad skal man f.eks. ikke gøre. 

I min samtalegruppe var der en med-
arbejder fra en antroposofisk organi-
sation i Berlin, og han arbejdede bl.a. 
med uddannelse og botilbud til unge 
udviklingshæmmede. Organisationen 
havde tilknytning til et cirkus projekt, 
som hedder ”Cirkus Sonnenstich” 
også kaldet ”Zentrum für bewegte 
Kunst”. Her arbejder man med inklu-
sion, kunst og bevægelse. De unge 
bliver uddannet cirkusartister, og laver 
mange spændende forestillinger, samt 
underviser unge på andre skoler i be-
vægelse og cirkuskunst.  Jeg har efter-
følgende set deres hjemmeside samt 
læst om deres forskellige projekter, 
og det ser meget inspirerende ud, og 
er helt sikkert noget der skal tjekkes 
næste gang turen går til Berlin.

Et stævne i Dornach byder altid på en 
tætpakket dagsorden, og således var 
der også arbejdsgrupper om eftermid-
dagen, her var der så 31 forskellige 
emner at vælge imellem så som, 
havebrug i det pædagogiske arbejde, 
inklusion, eurytmi, helbredende fort-
ællinger, rytmisk massage, den sociale 
kunst, den pædagogiske lov, sang og 
meget andet spændende. Jeg valgte at 
deltag i korsang, hvilket jeg bestemt 
ikke fortrød. Vi var en stor flok og 
det var skønt at være aktiv og få rørt 
stemmen sammen med andre, og der 
blev lært et par nye sange. 

Hver aften bød på smukke kulturelle 
oplevelser af høj kvalitet. Hele to 
gange havde vi fornøjelsen af at se 
Dornach Eurytmi ensemblet på den 
store smukke scene. Den ene aften 
var det Rudolf Steiners ”Grundstens-
meditation,” som blev reciteret og 
opført til eurytmi og en anden aften 
var det eurytmi til moderne klassisk 
musik med titlen ”Klangzeiten”, en 
virkelig smuk oplevelse med en fan-
tastisk professionel eurytmigruppe og 
dygtige klassiske musikere fra Basel.  
De andre aftenen bød på folkedans og 
en fin pantomime forestilling, så hver 
aften gik vi i seng trætte og mætte af 
indtryk. 

Stævnet blev afrundet med et foredrag 
af Christine Gruwez, en ældre dame 
der til daglig arbejder som forfat-
ter og har mange års erfaring i det 
antroposofiske arbejde. Motivet i 
hendes foredrag var sårbarhed eller 
ur-sårbarhed som hun kaldte det ”Ur-
Wunde”. At det der former vores vej 
i livet, det finder vi kun i det øjeblik, 
hvor vi accepterer og forstår, at vi 
som mennesker er sårbare. Enhver 
sårbarhed er en form for forstyrrelse 
i vores liv, men kan samtidig også 
være med til at give os en ny retning 
i livet. Hun kom ind på meget andet, 
og kom langt omkring i et emne, der 

på mange måder var virkelig udfor-
drende men også interessant. Det var 
en helt anden vinkel på sårbarhed, 
sorg og krise, end hvad mange af os er 
vant til, og man var ikke i tvivl om, at 
hun havde arbejdet intens og seriøst 
med emnet.

Nu var vi 5 glade og både fysisk og 
åndelig mætte Marjatta folk, der drog 
tilbage til Danmark efter 4 tætpak-
kede, spændende og lærerige dage i 
Dornach, hvor solen for øvrigt skin-
nede fra en skyfri himmel hver dag. 
Tak for en god tur. 

   MARJATTA BLADET NR. 44 2022  9



Englens betydning
AF TINE BAY SØRENSEN

En engel er for de fleste et væsen, som 
lever usynligt ved siden af os men-
nesker. En budbringer mellem det ån-
delige/guddommelige og mennesket. 
Ordet engel kommer af det latinske 
ord angelos, som betyder budbringer.

Englen optræder i mange 
salmer og sange, som fx i 

”Lysets engel går med glans” 
af B.S. Ingemann:

Lysets engel går med glans,
 gennem himmelporte.

For Guds engel strålekrans 
flygter alle nattens skygger sorte.

Englen bliver her beskrevet som et 
væsen med glans, som bevæger sig 
i himlen og som er i stand til, at 
fordrive alle nattens skygger. Englen er 
med sin lyskraft stærkere end nattens 
skygger. 

Der er mange andre sange, hvor 
englen optræder, især i advents- og 
julesangene. Vi kender alle sammen 
”Englene sang den først for markens 
hyrder”, fra 3. vers i ”Dejlig er jorden” 
ligeledes skrevet af B.S Ingemann eller 
Grundtvigs sang ”Et barn er født i Bet-
lehem”, hvor der i 3. vers står: ”Guds 
engle sang med fryd derom” eller 
sangen ”Velkommen igen Guds engle 
små”, ligeledes skrevet af Grundtvig.

Et fælles træk for disse salmer og sange 
er, at de er møntet på den mørke tid i 
året. Der hvor vi som mennesker har 
brug for at vide, at lyset nok skal kom-
me igen og at der er højere magter, der 
passer på os. At der er håb for, at lyset 
kommer igen. Selvom vi i dag ikke på 
det fysiske plan er påvirket af årsti-
derne, så er vi det på et mere sjæleligt 
plan. På det fysiske plan kan vi tænde 
lyset, gadelyset, lommelygter m.v. Vi 
er ikke afhængige af en lille tælleprås 
eller en roelygte som før hen, hvor 
mennesket nødvendigvis kun kunne 

arbejde og lave noget i de lyse timer og 
når solens lys fra september og frem til 
foråret aftog mere og mere i kraft var 
mennesket prisgivet mørket og havde 
brug for indre kraft, håb i form af fort-
ællinger og ritualer knyttet til årsløbet. 
En tro på, at lyset ville vende tilbage. 
Her har bønnen og englens kraft haft 
en meget stor betydning.

I dag kan vi tænde lyset, men på det 
sjælelige plan har vi brug for håb, 
når mørket på det fysiske plan tager 
overhånd. Kraften og betydningen 
af, at der er væsener, som har en 
anden dimension, har fået en større 
betydning. Det er tydeligt, fx med de 
mange forskellige englesmykker og 
englefigurer, man kan købe, at der er 
et voksende behov for, at hente kraft 
et sted fra.

I Kristelig Dagblad var der fredag den 
21.10.2022 en artikel i sektionen Liv 
og Sjæl om, at vi for 30 år siden i 1992 
fik Danmarks første hospice: Sankt 
Lukas Stiftelsen. Siden har hospice 
tanken spredt sig og der er kommet 
mange flere hospicer landet over. Et 
hospice fornemmeste opgave er, at 
give lindring, pleje og ro i den sidste 
tid, et menneske lever. I artiklen 
beskrives, at man samtidig med dette 
30 års jubilæum markerer, at man har 
uddelt 2000 små bronzeengle. Disse 
bronzeengle har fået en afgørende be-
tydning, siden en sygeplejerske gav en 
sådan til en ung mand, da han lå og 
var meget forpint og skulle se døden i 
øjnene. Det var tydeligt, at englen gav 
ham ro og at han med et håb gik over 
på den anden side. Siden er denne 
bronzeengel en, som gives til alle, der 
ligger for døden. Sankt Lucas Stiftelsen 
hviler på et kristent grundlag, men de 
har mennesker indlagt i deres sidste 
tid med mange forskellige religiøse 
overbevisninger og flere som ingen 
har. Men det er tydeligt, at denne lille 
bronzeengel giver alle et håb, inden de 
skal krydse dødens tærskel.

Kigger vi videre ind i kunsten og kul-
turen, optræder engle i malerkunsten 
helt fra gammel tid.

Tanken om englen og engle hierar-
kierne blev nedfældet første gang af 
Pseudo-Dionysios Areopagitten, da 
han i det 4.- 5. århundrede udgav sin 
traktat. Heri beskriver han, at englene 
udgør det 3. hierarki sammen med 
ærkeenglene. Disse væsener er sat til, 
at hjælpe mennesket.

Alanus ab Insulis, læreren ved Skolen 
i Chartres i det 12. århundrede talte 
om, at mennesket i en fjern fremtid 
ville nå englenes erkendelsesstadie, 
men at det ville kræve, at menne-
sket i sit indre forbinder sig med det 
erkendte.

I kunsten har mange malere og skulp-
tører især, fx Angelico (1400 - 1455), 
malet mange engle, helt tydeligt ikke 
jordiske væsener, men ophøjede, 
fremstillet meget enkle og med meget 
tydelige vinger. Et af de mest kendte 
motiver er englen Gabriel, som kom-
mer til jomfru Maria og forkynder 
hende, at hun skal føde Guds søn.

Maleren Paul Klee (1879-1940) 
malede/tegnede de sidste år af sit liv 
engle. Ofte helt enkle blyantstegnin-
ger, nærmest omrids.

Samtidig gav han dem navne: glem-
som engel, grædende engel, tvivlende 
engel og engel endnu hæslig. Navne 
som helt tydeligt illustrerer, at disse 
engle er udtryk for noget sjæleligt, for 
oplevelser som Paul Klee har i sine 

10   MARJATTA BLADET NR. 44 2022



sidste år. Oplevelser, som han har 
brug for, at give et udtryk og som han 
nedfældede på papir, ofte kun som 
omrids, helt enkle blyantstreger.

Paul Klee mærkede som mange andre 
kunstnere, specielt i Tyskland, nazis-
mens fremmarch fra 1933. Hans kunst 
blev på linje med andre kunstneres på 
dette tidspunkt erklæret for ”entar-
tet” og han blev fyret som professor 
ved Düsseldorf Kunstakademi. Han 
flygtede tilbage til Schweiz, hvor han 
oprindelig kom fra og her levede han 
sine sidste år. Samtidig blev han ramt 
af den livstruende sygdom progressiv 
sklerose. Var begge disse skæbneslag 
medvirkende årsag til, at han kom i 
kontakt med engleverdenen?

Hvad vil han udtrykke med disse 
englebilleder? I 1939 tegnede han 28 
englebilleder og i året efter blev det til 
4 mere, inden han gik bort. Vil Klee 
tilbage til den allertidligste kunst og 
udtryksform med denne meget enkle, 
næsten barnlige streg? Tilbage til de 
tidlige hulemalerier? Klee har på et an-
det tidspunkt udtalt, at kunst er ikke et 
afbillede, men at den gør noget synligt. 
Og sådanne engle, som Klee skaber, er 
der ingen før ham, som har skabt.

Englene er ikke på nogen måde 
smukke, de er meget enkle og nogle af 

dem kan virke direkte stødende i deres 
udtryk. De udstråler ikke som i de før 
nævnte tidligere tider, ophøjet ikke 
jordisk skønhed, de er forsimplede og 
meget konkrete.

Udtrykker de den overgangserfaring, 
som Klee her i sit liv mellem liv og 
død oplever? Er det et udtryk for, at 
han selv er på vej til en anden livsdi-
mension? At han som andre men-
nesker kan løfte sig op og kigge på sig 
selv ude fra og komme i kontakt med 
sit højere selv? 

Kan vi her tale om en indre forvand-
ling, hvor Klee med sine engle mere 
og mere nærmer sig sit højere selv, 
personlighedskernen? De første eng-
letegninger hedder ”Englen i børne-
haven ” og de slutter med ”Det sidste 
jordiske skridt ”.

Kunstneren Marc Chagall (1887-1985), 
som i sine malerier og glasmosaikker 
har skabt mange engle, skabte en bøn, 
hvori han udtrykker: ”Lad mig blive 
en engel, svag som jeg er! ”.

I musikken har englen ligeledes fået 
en særlig betydning. Arvo Pärt (1935- 
), den nulevende estiske kunstner har 
i mange af sine værker, kompositioner 
for kor eller instrumenter, givet udtryk 
for højere dimensioner end de konkret 

fysiske og umiddelbare iagttagelige. 
Han har fået mange priser for sine 
værker.

Bob Dylan (1941-) har en sang ”Pre-
cious Angel ”, hvor han beskriver, at 
han ikke ved hvad, han skulle gøre 
uden dens ledsagelse. 

Filmkunstneren Wim Wenders (1945- 
) lavede i 1987 en film ”Himlen over 
Berlin” før Berlin murens fald, hvori 
han skildrer englens virke som en 
slags skytsengel. Han lader englene 
fremstå med jakkesæt på og de går 
rundt blandt det menneske/de men-
nesker, de følger og støtter, hjælper og 
guider på en for menneskene i filmen 
usynlig måde. Mennesket kan ikke 
se dem, men det er tydeligt, at for de 
mennesker, som reflekterer og har 
samvittighed og arbejder med sig selv, 
har englen en anden adgang end til 
dem, som er meget fokuseret på alt det 
materielle og er sig selv nærmest.

Filmen er meget smuk og en af 
englene udvikler en forelskelse til en 
kvinde, som er artist. For engle er dette 
ikke en mulighed og englen ender 
med, at opgive sin engleværdighed for, 
at blive et menneske på jorden. 
Så filmen ender som en kærlighedshi-
storie.
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Rudolf Steiner (1861-1925) beskriver 
både i nedskrevne værker ”Viden-
skaben om det Skjulte” og mange 
foredrag englens betydning for men-
neskets udvikling.

At det er væsentligt og vigtigt, at vi 
som mennesker er opmærksomme på 
den åndelige verden og de kræfter, der 
lever omkring os af ikke ydre fysisk 
synlig natur, men som vi kan mærke 
og opleve virkningerne af, hvis vi er 
opmærksomme.

Fx hvis vi kigger tilbage på vores 
eget liv, kan vi nogle gange undres 
over hvilke veje, vi har gået, at noget 
er gået op i en højere enhed, at det 
valg jeg traf for mange år siden, var 
det rigtige, trods de udfordringer det 
førte med sig. Hvem har guidet og 
ført mig? Mennesket har i forhold til 
englene og den åndelige verden sin 
frihed, men har vi et bevidst fokus, 
så kan vi fornemme og opleve den 
usynlige hjælper. Jeg kan også opleve 
nogle gange, at blive stillet overfor 
udfordringer, hvor det kan være svært, 
at vælge den rigtige løsning, da det 
hele har konsekvenser. Tager jeg det 
da med ind i søvnen, vågner jeg som 
oftest op med ideer, der kan arbejdes 
videre på. Det gamle ordsprog ”lad 
os sove på det” virker, især hvis jeg er 
uselvisk i min tilgang.

I foredraget ”Hvad gør englen i astral-
legemet? ” (GA 182 d. 9.10.1918) taler 
Steiner om betydningen af, at vi som 
mennesker værdsætter den hjælp og 
guidning, vi får. At det er vigtigt, at vi 
i vores jordiske liv har dimensionen 
af englene og de højere hierarkiers 
virke med ind i dagen og frem for alt 
med ind i søvnen. Skytsenglen, den 
personlige engel, hjælper os med i 
løbet af natten, at genskabe dagens 
hændelser, men mere ud fra de andre 
menneskers perspektiv, som jeg har 
været sammen med og er jeg opmærk-
som, kan det hjælpe mig til, at udvikle 
eller genvinde en relation.

I det helsepædagogiske arbejde i 
forhold til det udviklingshæmmede 
menneske betoner R. Steiner i helse-
pædagogisk kursus (GA 317), at det er 
vigtigt, at se den sunde kerne bag han-
dicappet. At ser jeg den og arbejder 

bevidst med den som udgangspunkt, 
så arbejder jeg på dette menneskes 
fremtid og ikke kun med den kon-
stitution, som kommer til syne i det 
umiddelbare møde. Evner jeg med 
mit professionelle perspektiv, at have 
den enkeltes inde fra perspektiv med 
og guider og støtter det råderum frem, 
som den enkelte har mulighed for, at 
engagere sig med, så øger jeg den en-
keltes motivation til, at gribe sig selv. 

I relations arbejdet må jeg løfte mig op 
over mine egne umiddelbare følelser 
og virke ud fra mit jeg. Jeg må arbejde 
på, at lade det handicappede men-
neske komme til syne i sin fulde men-
neskelighed. 

Det er komplekst og et sådant ud-
gangspunkt stiller store fordringer til 
os selv. Men lige præcis det engage-
ment og den viljeskraft er det, som 
ikke bare det handicappede menneske 
kan bruge, men også englen og den 
åndelige verden. At det jeg gør har 
betydning, også ud over mig selv.

Samtidig gør R. Steiner i mange sam-
menhænge opmærksom på årstidsfe-
sterne, ikke at vi skal ritualisere dem, 
men vi skal se på de kræfter, der ligger 
bagved og skabe årstidsfesterne ud fra 
denne bevidsthed.

Vi har lige fejret Skt. Michaels fest. En 
årstidsfest, som tidligere i det gamle 
bondesamfund blev fejret, ofte kaldet 
Mikkelsdag. Det centrale her er mod! 
Modet til at gå mørket og vinteren i 
møde. Det er ikke en høstfest, for det 
handler ikke om, at være taknemmelig 
overfor alt det, høsten har givet, men 
om at vågne op på et indre plan, så 
jeg som individualitet går vinteren 
oprejst i møde og lægger det mere 
uforpligtende liv, som sommeren, 
solen og varmen i naturen har givet os 
og nu i stedet bruger kræfterne til, at 
sætte mig selv i spil og samtidig udvise 
taknemmelighed overfor de kræfter, 
som naturen har givet mig, så jeg kan 
være rustet i min sjæl til, at genfinde 
kraften indefra. 

Her kan Ærkeenglen Michael hjælpe 
os! Han står klar, men vi skal som 
menneske selv tage de første skridt.
Børnene, de unge og voksne holder 

meget af denne årstidsfest. Alle mod-
sprøverne i skoven, at turde hjælpe 
prinsessen og kæmpe mod den sorte 
ridder og på andre poster være modig 
på en anden måde og sige hvad, jeg 
gerne vil blive bedre til eller helt holde 
op med at gøre.

I år var en af posterne en fantastisk fin 
krystalhule. Krystallen som symbol på 
det rene, det transparente, hvor lysets 
stråler går igennem de smukke krystal-
ler. Der er også fortællingerne, duk-
keteateret og alt rundes af med fælles 
middag med ”dragekød” for alle.
Selve Michaelsdagen den 29. septem-
ber indledes med en kæmpe morgen-
samling for hele fællesskabet udenfor 
på Bredeshave. Det er en fantastisk 
oplevelse, at se hele denne store kreds 
af mennesker og vide, at de alle er en 
del af Marjatta, at se fanespillet, som 
illustrerer kampen i himlen fra Biblen, 
Johannes Åbenbaring, 12. kapitel. 
Fanespillet blev i tidernes morgen 
indført og iscenesat af Kirsten og John 
Anderson og blev nu i år vist for 30. 
gang. At vi sammen synger Michaels-
sangen. Det virker stærkt ind på os alle 
sammen. 

Vi tager alle noget med til natten og 
ind i søvnen efter sådan en festlig dag.
Lige om lidt nærmer vi os advents 
tiden, som betyder, at vi skal vente 
på underet. Det kan være svært i dag, 
hvor alle årstidsfester bliver bragt ind i 
hinanden og gøres kommercielle. Skal 
vi hjælpe børnene, de unge og voksne 
og ligeledes os selv, er årstidsfesterne 
et godt sted at begynde. Vi skal ikke 
lade os drive rundt i manegen, men 
seriøst og ægte gå ind og arbejde med 
baggrunden for festen, engagere os og 
brænde for, at lave årstidspynten og 
forberedelserne sammen i gruppen, 
skolen, STU og på værkstederne. 

Så er jeg sikker på at dimensionen af, 
at englene kommer ned til os julenat 
med budskabet om, at Kristus, Jesus 
barnet, igen er født ind i jordens indre, 
vil bringe os en større samhørighed og 
ikke mindst kunne give de himmelske 
kræfter deres betydning tilbage. Måske 
kan vi igen høre deres Halleluja og 
som i Selma Lagerlöfs legende om ” 
Juleroserne” se, at det under jorden 
forvandler sig til julenat!
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Hvad laver vi i lokalrådet Hvad laver vi i lokalrådet 
på Marjatta?på Marjatta?
AF VIBEKE HOVMAND

Selve navnet ”Lokalråd” giver nogen en ide om hvad det 
er for en instans, og for andre er det blot endnu et ord eller 
navn, som vi skal forholde os til, når vi bevæger os rundt i 
Marjatta fællesskabet. 

Men hvad er et lokalråd? Og hvad laver vi egentligt i et 
lokalråd på Marjatta? Og ikke mindst hvad kan de hjælpe 
mig med?

Lokalrådet er et lokalt råd i de enkelte Marjatta enheder.  
Rådet har en lokal rådgivende funktion og består af foræl-
dre/pårørende eller værger til elever / beboere samt en fast 
ansat med antroposofisk uddannelse. Derudover deltager 
forstanderen og gruppeledere fra stedet.

Ved hvert lokalrådsmøde orienterer ledelsen om den dag-
lige gang, hvad der er sket siden sidste lokalrådsmøde, hvad 
der sker lige nu og hvilke aktiviteter ser vi ind i. Lokalrådet 
orienteres om det pædagogiske arbejde med eleverne, om 
tilsyn og udfaldet af dette og om eventuelle ændringer eller 
tiltag i dagligdagen.

Endvidere orienterer formand om evt. nyt fra Støttefonden 
og fra de andre enheder i Marjatta fællesskabet.

Lokalrådene kan komme med forslag vedr. tilrettelæggelsen 
af det daglige arbejde og samarbejdet på tværs, ligesom de 
kan tage initiativ til forskellige pårørende-aktiviteter og ar-
rangementer, såsom fester, forældredage, tematimer o. lign. 
som kan komme elever/beboer og pårørende til gode.  
Derudover kan lokalrådene indkalde medarbejdere, beboere 
og øvrige til lokalrådsmøder, når formanden finder det 

påkrævet. Her har vi bl.a. på Skolehjemmet haft en indlæg 
fra Jesper Jørgensen vedrørende Digital Sundhed, som 
mundede ud i nogle tematimer for forældre og pårørende 
på Skolehjemmet om dette emne.

Samarbejdet med beboernes pårørende er afgørende for 
Marjattas succes i arbejdet. Og derfor er tanken med et 
lokalråd at skabe et bindeled mellem forældre/pårørende og 
værger med Marjatta - til gavn for begge parter. 

Så hvis du sidder med tanker om:
• ”Hvorfor gør de det på den måde” 
• ”Jeg kunne godt tænke mig at…”
• ”Jeg mangler information om…”
• ”Jeg vil gerne vide noget mere om…”
• God ideer til…?
• Osv.

Så kontakt dit lokalråd. Vi er der for dig, og sammen kan vi 
så meget mere for et endnu bedre Marjatta.
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I september måned blev der afholdt 
en Temadag for pårørende på Mar-
jatta Skolehjem.
Temaet var søskende, og mange for-
ventningsfulde pårørende var mødt 
op for at deltage og høre Nynne 
Billesbølle Tworek fortælle om sin 
digtsamling Glasdøren, som hun 
selv kalder En hyldest til Lea.
Lea er Nynnes storesøster, hun har 
Downs syndrom og autisme, hun 
boede en årrække på Marjatta, i dag 
bor hun i et botilbud i Ebberød.
Nynne er cand. mag. i Dansk & 
Kommunikation og derudover klas-
sisk pianist.

Glasdøren er hendes debut som 
forfatter.

På temadagen indledte Nynne med 
at spille Erik Saties ”Gnosiennes no. 
1 på flygelet. Derefter fortalte hun 
om tilblivelsen af sin digtsamling, 
som beskriver udviklingen i relatio-
nen mellem Lea og hende selv.
Det var en dybt rørende fortælling, 
som greb forsamlingen og skabte en 
tæt og intens atmosfære.

Suppleret af søstrenes mor Eva Bil-
lesbølle Tworek, som også kom på 
scenen, fortalte Nynne historien om, 
hvordan hun fra at have haft et an-
strengt forhold til sin handicappede 
søster – ja nærmest været bange for 
hende – havde udviklet en tæt og 
kærlig relation.
Ind imellem illustrerede hun fortæl-
lingen ved at læse op fra digtsam-
lingen

Da jeg var barn
følte jeg mig som enebarn.
Min storesøster var en relateret
som kom om fredagen
blev kørt væk om søndagen
i en gigantisk bus
fyldt med
væsener som hende selv

Savn
var ikke en del
af mit forhold
til hende.
Hver gang hun
blev kørt væk
følte jeg
lettelse.

Nynne fortalte om, 
hvordan forholdet mellem hende 
selv og Lea i mange år havde været 
anstrengt, og om hvordan hun i en 
alder af 24 år, på forskellige måder 
blev ansporet til at skabe et nyt og 
anderledes tæt forhold i mellem 
dem. Det havde ikke været nogen 
nem proces og gennem digtsamlin-
gen får vi lov til at følge den.
Nynne var 24 år og på rejse i Norge. 
Her fik hun den tanke, at når hun 
kom hjem ville hun besøge sin 
søster, alene uden sine forældre. 
Det blev en skelsættende oplevelse, 
som åbnede for, at de fik et helt nyt 
forhold. Og i takt med at forholdet 
udviklede sig, dukkede der en masse 
erindringer op fra barndommen.

Mange har spurgt mig
om det har været hårdt
at vokse op med en søster
der har Downs syndrom
og autisme.
Ja
har jeg svaret.

En hyldest til Lea 
– om Nynne Billesbølle Tworeks  
digtsamling Glasdøren
AF TORBEN OLESEN
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Det var erindringer om sommerfe-
rier ved Vesterhavet, som blev til 
tilbagevendende højdepunkter for 
familien. Ved havet var der masser af 
plads og ikke så mange mennesker. 
Pigerne satte drager op og legede i 
vandkanten.
Det var også erindringer om Leas be-
søg i barndomshjemmet, udfordrin-
ger ved at lege med veninder når Lea 
var hjemme, billeder af Leas ansigt 
bag ruden i bussen og utrygheden 
ved hvad hun kunne finde på.
Men der var også erindringer om 
lykkelige stunder.

Når hun og jeg
legede sammen
glemte jeg
hendes handicap.

Nynnes første besøg hos Lea i 
hendes botilbud, blev til mange, og 
i dag er det nærmest en rutine at 
hun besøger Lea mindst en gang om 
måneden.
I november 2020 udsendte Nynne 
så digtsamlingen Glasdøren, som 
er en digtsamling om to søstre, der 
voksede op med meget forskellige 
forudsætninger, som i mange år kun 
havde sporadisk kontakt, men som 
endte med at blive forende i en tæt 
søskende relation.

Jeg har min tid
hun har sin tid.
Oftest forenes
vores tider.
Når jeg er alene med hende
tænker jeg ikke på min tid.
Jeg ved ikke hvordan
hun har det med sin.
Jeg ved dog
at med tiderne
har hun og jeg lært
betydningen af
vores tid.

Nynnes mor, Eva Billesbølle Two-
rek, der er kunstmaler, suplerede 
ind imellem Nynne med sine egne 
erindringer om pigernes opvækst, 
og hun fortalte om hvordan Nyn-
nes digte og hendes egne malerier er 
blevet til en udstilling, der fortæller 
historien om de to søskende.
Udstillingen med titlen ”Øjeblik-

ket bag Glasdøren” turnerer i disse 
år rundt i landet og bliver vist på 
biblioteker og i Kulturhuse. Det er 
en oplagt tanke, at udstillingen på et 
tidspunkt kommer til Marjatta.

Efter det gribende og tankevæk-
kende foredrag med digtoplæsning, 
gik deltagerne i Temadagen ud i små 
grupper, for gennem samtaler at 
bearbejde oplevelsen.
Vi havde fået en sjælden dyb 
beskrivelse af, hvordan menne-
skelige relationer kan udvikle sig 
positivt på trods af svære vilkår.
 

Hendes handicap
er en del af
virkeligheden.
Min storesøster
uden handicap
vil for mig være
en fremmed
virkelighed.

Malerier af Eva Billesbølle Tworek
Foto: Hans Juhl-Schmidt
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Terapiridning 
hos Therese
AF TINE BAY SØRENSEN OG THERESE BJØRNKJÆR

Onsdag eftermiddag
Hver onsdag drager enten bør-
negruppen Bøgen, daggrupperne 
Linden, eller Lærken afsted op til 
Therese Bjørnkjær.
Børnene glæder sig allerede meget, 
så når bussen ruller afsted, ser de 
frem til at lande på Thereses gård 
“Egelyst”med de mange heste, de 2 
hunde, katte og hendes helt fantasti-
ske naturomgivelser.
Der er en lille ridehal, ridebane, ryt-
terstue, plus skønne ridestier i den 
omkransende skov.

Hvem er Therese?
Therese er socialpædagog med 
mangeårig erfaring i målgruppen 
udviklingshæmmede, tidligt skadede 
børn og unge m.v, derudover har 
hun specialiseret sig og igennem de 
sidste mange år arbejdet som ride - 
og biologisk chok traume terapeut.

Therese har opbygget sit eget 
sted med 10-12 heste, hvoraf 2 
af dem tidligere var Marjattas, 
men nu bor de i en skøn heste-
flok på gården.
For Therese er det vigtigt at bør-
nene og de unge, som hun har 
individuelt, eller i gruppe får en god 
oplevelse af sansemæssig karakter, og 
med mulighed for personlig udvik-
ling. Gensynsglæden, oplevelsen 
af samhørighed hest og barn/ børn 
imellem, når hesten kommer hen og 
vil klappes og berøres, når den med 
sin varme mule sender sin varme 
ånde ned mod den enkelte. 

Kontaktoplevelsen i berøringen af 
hesten, at strigle den, arbejdet med 
at få hovedtøjet og sadlen eller sadel-
pude på. Skabe oplevelsen af mod til 
at overvinde angsten med at sidde 
op på hesten.

Balancen og den grounding oplevel-
se, når det enkelte barn sidder oppe 
på hesten og den bevæger sig rundt 
og barnet kommer/ lærer sig at følge 
hestens bevægelser. Afslapningen 
i kroppen, spændte, overspændte 
muskler lærer at slappe af, samtidig 
med at den enkelte lærer sig at blive 
siddende på hesten. Sidde oprejst 
og frit.

Åndedrættet der hos den enkelte bli-
ver dybere og mere roligt undervejs.
Samhørigheden skaber nærvær og 
ro og årstidsrelevante oplevelser på 
trække/ rideturene gennem skoven.
Det efterfølgende arbejde med he-
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sten efter endt tur, når rideudstyret 
skal af og den skal strigles igen.
Hele relationen mellem hest og barn/ 
ungt menneske er med til at skabe en 
samhørigheds oplevelse for den en-
kelte, men også for dem som har det 
svært med relationer er arbejdet med 
hesten ren terapi. Hesten stiller ikke 
spørgsmål, den er der og har brug for 
den enkeltes opmærksomhed. 

Hesten har brug for at du henvender 
dig roligt til den, den påskønner din 
omsorgsfuldhed og øger derved bar-
nets/ den unges selvtillid. Den støtter 
personlighedsudviklingen. Selvom 
ridningen virker på det fysiske har 
den en meget stor effekt på den psyki-
ske balance og nervesystemet.

Hvad sker der 
onsdag eftermiddag
Alle rider, eller trækkes ikke på en 
gang. Der er forskellige muligheder, 
nogle strigler, mens andre venter og 
kæler med de 2 hunde, eller kat-
tene. Både medarbejdere og børn 
nyder samværet og de muligheder 
“Egelyst” byder på. Børnene, de unge 
ser frem til eftermiddagen.  Regner 
det kan der ventes i rytterstuen. 
Alle børn/ unge får muligheder og 
der er en fantastisk stemning, når 
en gruppe på 2-3 heste bevæger sig 
igennem skoven. Det hele er en fin 
sansemæssig oplevelse.

Den individuelle terapi ridning
Nogle børn/unge har fået bevilget 
en individuel time, eller betaler selv 

for det. Her er Thereses fokus på den 
enkelte, hvad er vigtigt her for at 
hjælpe den enkelte til øget bevæ-
gelsesmæssig udvikling, afslapning i 
muskulaturen, grounding, nærvær, 
koncentration og øgningen af det 
fysiske og psykiske velvære.

Det har igennem samarbejdsårene 
med Therese været herligt at høre 
om de mange succes-oplevelser. 

Hvordan en ung pige lærer sig selv 
at stige op på hesten, selv at kunne 

svinge benet over ryggen, finde sig 
til rette i sadlen. Se det salige glimt i 
øjnene, da det lykkedes. 

Eller det at kunne ride selvstændigt 
inde på ridebanen, eller i skoven. 
Stoltheden der vokser frem hos den 
enkelte.

Roen der indfinder sig hos nogle, når 
åndedrættet harmoniseres. Den kon-
centration som hører til at sidde på 
hesteryggen smitter af i hverdagen. 
Skaber centrering og balance.
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Jubilæumsfest på 
SampoVig 19. august 2022
AF METTE BERGØ, FORSTANDER PÅ SAMPOVIG

I februar 1982 flyttede en gruppe 
unge mennesker ind på Lærkegår-
den. Det er nu 40 år siden og meget 
er sket i mellemtiden.

Flere huse er kommet til og i dag har 
SampoVig 40 boliger fordelt på i alt 
5 grupper. Svalebo kom til i 2002 og 
har dermed 20 års jubilæum i år.

Vi ville gerne markere SampoVigs 
jubilæum, og valgte så at gøre det 
i august, så vi bedre kunne samle 
mange mennesker uden smitterisiko. 
Når man som relativ ny forstander, 
skal være med til at arrangere et 40 
års jubilæum, så er der en vigtig hjælp 
at hente, i samtalen med de beboere 
som har være med i mange år. 

Derfor spurgte vi Susanne Pedersen, 
Martin Jensen, Stine Mette Hansen 
og Bo Astrup, om de kunne fortælle 
nogle gode historier fra gammel tid, 
og det var vidunderligt at lytte til alt 
det de kunne huske fra den gang.
Det blev til flere skønne anekdoter, 

som de fik hjælp af Torben Olesen, 
til at fortælle på dagen. Susanne 
fortalte blandt andet, om dengang 
de skulle bage pandekager og vende 
dem i luften, og de så endte med at 
hænge fast i loftet.

Torben Olesen som mange nok ken-
der ganske godt, har selv arbejdet 
på SampoVig i mange år, og flere af 
årene som gruppeleder. 

Bo Astrup havde en fint billede fra 
dengang de flyttede ind i Svalebo. 
De så meget unge ud, og moden var 
tydeligvis anderledes dengang.

Beboerrådet på SampoVig arrange-
rede en dejlig fest, og stemningen 
vidnede om det fællesskab og den 
kærlighed der er til SampoVig, både 
fra beboere, pårørende og medarbej-
dere gennem årene.

Det var en meget berigende dag, 
som startede ved at Mikkel fra Lær-
kegården bød velkommen til fest på 

SampoVig, og så var der fællessang 
akkompagneret af SampoVigs fløjte 
og cello-orkester, under ledelse af 
Birte Kjær, som også i mange år har 
været gruppeleder og den ene del 
af forstanderparret, som boede på 
SampoVig, da Jørn Falk Rasmussen 
var forstander.

Beboerrådet havde bestilt en pølse-
vogn, som blev frekventeret flittigt, 
og til kaffen var der en flot jubilæ-
umskage med et billede af en Lærke, 
for at minde om at det hele startede 
på Lærkegården.

I løbet af dagen var der også nogle 
taler. Blandt andet fortalte Bernhard 
Schmitz meget levende om Sampo, 
og om hvorfor SampoVig kom til at 
hedde sådan.
Det regnede lidt da vi holdt fest, 
og nogle fik måske ikke hørt hele 
Bernhards tale, og derfor har jeg fået 
lov af Bernhard til at bringe den i 
Marjattabladet.
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Bernhard Schmitz` tale ved SampoVigs 40 års jubilæum
Næste år kan Marjatta fejre sit 70 år jubilæum og i dag kan 
vi allerede fejre SampoVigs 40 års jubilæum.

Da de første børn på Marjatta som begyndte i 1953 var i 
1982 blevet ”voksne”, det var Inge Lise, Merete Hastrup, 
Stefan, Nils Jørgen og flere, kunne de ikke længere bo på sko-
lehjem. Der var ikke mere plads, da flere og flere børn ønskede 
at gå i skole på Marjatta og bo på Marjatta.

Marjattas bestyrelse med Albert Eman i spidsen kørte rundt 
på Sjælland og søgte efter et egnet sted på. Til sidst fandt man 
et nedlagt alderdomshjem på Stevns.

Og i foråret 1982 flyttede 10 uge mennesker ind på Marjattas 
første voksen- bosted, der fik navnet Lærkegården, nuværende 
SampoVig. 

I begyndelsen hed stedet Lærkegåden, men omkring 2004 
var Lærkegården blevet udvidet med flere huse, Vibehuset, og 
jeg tror Trankær også var kommet til. I den forbindelse tog 
Albert Eman og daværende forstander Jørn Falck Rasmussen 
sammen med sin kone Birte Kjær initiativ til at finde et navn 
til stedet, som kunne rumme hele stedet. Og da Eman gennem 
mange år havde fundet stor inspiration i det finske nationale-
pos ”Kalevala”, faldt navnet på SampoVig. Navnet Marjatta 
kommer også fra Kalevala. 

Hvem eller hvad er SampoVig?
Lige som Marjatta er et billede og symbol på det fremtidige, 
på det der skal komme, på det der venter forude er Sampo og 

SampoVig et billede og et symbol på noget, som formår at 
skabe identitet og inspiration.

Albert Eman så Marjatta figuren, som et billede på men-
neskets højere jegvæsen, og som et kim vi alle bærer i os, og 
som skal spire og vokse ind i fremtiden. Kimet skal næres, 
plejes og udvikles med omsorg og kærlighed for at blomstre og 
trives. Og det er den opgave Marjatta har forpligtiget sig til, at 
give omsorg og kærlighed for den enkelte så fællesskabet kan 
blomstre og trives.
Som jeg sagde, kan Marjatta fejre 70 år til næste år og i år 
kan vi fejre 40 års jubilæum for SampoVig. 
Men hvem eller hvad er SampoVig?

Albert Eman har beskrevet det i sin bog ”Det finske folkeepos 
Kalevala i lyset af Rudolf Steiner antroposofi”. Ligeledes har 
Lisbet Kolmos i sidste udgave af Marjatta Bladet skrevet om 
SampoVig og maleriet som findes i SampoVigs sal.

Udover Marjatta figuren er der en del helte i Kalevala. Der 
fortælles speciel om 3 helte, som på afgørende måde spiller en 
i store rolle i menneskets udvikling. Det Väinämoinen, Lem-
minkäinen og Ilmarinen. Det er Ilmarinen, smeden som kan 
skaber Sampo, denne vidundergenstand som skaber velstand 
for mennesker.

Men for at menneskerne kan tage del af Sampos virkekraft - i 
dag vil man sige få ejerskab - af denne skaberkraft, skal der 
først ske en ulykke. Sampo, denne kværn går tabt ved at blive 
røvet af Pohjafolket, som bor i Nordlandet. 
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Väinämoinen, Leminkäinen og Ilmarinen tager på en lang 
rejse til Nordland for at befri og hente Sampo hjem.
Men Sampo er bevogtet af folkene fra Pohjaland og af en 
heks. Men Väinämoinen spiller på sin trylleharpe og alle 
falder i en dyb søvn. Den stærke Ilmarinen åbner de tunge 
kobberdøre og prøver at vriste Sampo løs, som er bundet fast 
til ni rødder. Men det lykkes ikke. Så er de nød til at hente en 
stor og stærk tyr.  De spænder tyren for en plov, og det lykkes 
tyren at pløje Sampo fri.
Det er denne fortælling, som Grethe Bagge illustrerer og har 
malet, og som i dag findes og kan ses i salen her på SamoVig. 

Det var Albert Eman, som spurgte Grethe Bagge, om hun ville 
male Sampo. Det ville hun ikke, 
måske fordi Sampo er en usynlig 
kraft, som hun havde svært ved 
at holde fast i et maleri. Men 
hun ville gerne male heltenes an-
strengelse for at befri Sampo fra 
Pohjafolket, ved hjælp af en tyr.

For at fortælle historien om 
Sampo befrielsen - i korte træk 
- færdig, sker der det, at de tre 
helte sejler af sted med Sampo, 
og Väinämoinen bliver spurgt 
hvor de skal sejle hen med 
Sampo. Han svarer, at de skal 
sejle til et land, hvor der aldrig 
har været krig og hvor menne-
skene aldrig har båret våben.
Desværre vågner Pohjafolket og 
en Pohjaheks indhenter dem, og 
der kæmpes en stor kamp om 
Sampo på åben hav.

Desværre falder Sampo samt 
kværnens gyldne låg under 
kampen over brod, og endnu 
engang er Sampo tabt. Men 
vinden blæser brudstykker 
af Sampo og af det gyldne 
låg til stranden som findes 
af Väinämoinen. Og Väinä-
moinen har den evne og kraft 
at bygge en Ny Sampo ud 
af de stumper han finder på 
stranden. Den nye Sampo kan 
på en ny måde skabe glæde 
og lykke for folk i Karelen, i 
Finland.

Også i dag står vi for den 
opgave, at skabe hver dag en 
ny dag og en ny fremtid. For 

nogle kan det opleves, at tingene er ved at falde fra hinanden 
i mange små stumper. 

Og vi skal finde kraft at samle brudstykkerne, skabe samling 
og god samarbejde. Finnerne og folk fra Karelen troede på, at 
der findes en skaberkraft, Sampo, som på ny kan skabe lykke 
og velstand.

Jeg ønsker, at historien om Sampo og den impuls, som Eman 
har langt med navngivning og fortællingen om Sampo, kan 
inspirere SampoVig forsat og bringe lykke og velstand for alle, 
som bor og arbejder på SampoVig.

Tak til alle som deltog og tak for de fine gaver. Stor tak til Leif Jensen, for fotos!

20   MARJATTA BLADET NR. 44 2022



Fra skolenFra skolen
AF PIA JOHANNE BAADSMAND BING

Solen skinner fra en skyfri himmel og der er en vibrerende 
forventning og glæde på hele skolen; hvad mon det nye år 
vil bringe og hvor er det dog dejligt, at se hinanden igen! 

I den ene ende af skolebygningen, med udsigt til skoven 
og markerne, ligger børnehaveklassens lokale. Her er der 
startet tre helt nye elever. De er meget spændte på at møde 
alle de nye mennesker, lære de nye omgivelser at kende og 
til at få en ny hverdag på Marjatta.

Den første uge fik de fortalt blomstereventyret hver dag. 
Da det så blev skoleugens sidste dag, blev børnehaveklas-
sens forældre inviteret til også at høre eventyret. Eventyret 
handler om to børn, der var ude og plukke blomster. Den 
ene af børnenes blomsterbuketter indeholdt alle mulige 
forskellige slags smukke og duftede blomster, men også 
korn, ukrudt og sågar stikkende tidsler.

Efter eventyret fik eleverne overrakt en buket blomster af 
deres klasselærer og hele skolen sang for dem. Blomster-
buketten som børnehaveklassen fik, er ligesom i eventyret 
nøje udvalgt. Der er farverige, duftede og smukke blom-

ster, men der er også korn, ukrudt og stikkende planter i. 
En mangfoldig buket, som symboliserer den kommende 
skoletid.

I skolen, såvel som i selve livet, vil eleverne opleve noget 
som er legende let og sjovt, men de vil også opleve at møde 
udforinger, hvor de må anstrenge og øve sig længe og ihær-
digt, før de opnår ny kundskab. Derved kan forvandling 
og udvikling ske og en skønne dag, efter 10 års skolegang, 
på en lige så smuk og solrig dag, vil de stå unge, stolte og 
modige og blive kronet med den smukkeste blomsterkrans 
- helt uden stikkende planter. 

Vi på Marjatta ønsker Maja, Augustas og Tobias med deres 
forældre og øvrige familie, rigtig hjertelig velkommen på 
Marjatta. Vi glæder os til mange gode år med jer.
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HOLD DA HELT FEST 
AF DORTE BRUHN

Den 18. august 2022 gentog 
vi succesen og der blev holdt 
MARJATTA FESTIVAL for 
hele fællesskabet
Vi var igen i år heldige med det gode vejr. Allerede fra start 
kunne man fornemme forventningerne til at komme ind 
og feste med vennerne. Alle blev modtaget med et ægte 
festivalarmbånd.

Der var gennemgående godt humør alle steder og god 
musik strømmede ud fra teltet. Flere pop/rock gruppe 
var hyret udefra og optrådte for et begejstret publikum. 
Indimellem optrådte Marjattas egne musikalske beboere 
for vennerne og her blev begejstret klappet og piftet. Jo, 
der blev skam beundret fra mange sider. Ægte autografer 
blev udleveret efter hvert musiknavn havde været på 
scenen, hvor man kunne se due unge mennesker stå i en 
tålmodig kø og vente. Imens blev der danset og sunget 
med når et nyt navn stod på scenen. Andre sad lidt ude og 
nød både stemningen og det gode vejr – her kunne man 

både snakke og høre musik på en gang. 
Festivalstolene var fint parkeret og 

klare til når man blev trætte i 
benene.

I boderne var der godt gang 
i grillen hvor man kunne 
få burgere, pommes 
frites, pølser med brød, 
alkoholfri øl, sodavand, 
popcorn, kaffe, te og 
cookies.

En festlig aften der 
sluttede af med et brag 

af et fyrværkeri!

22   MARJATTA BLADET NR. 44 2022



   MARJATTA BLADET NR. 44 2022  23



Digital selvbetjening
AF THOMAS CRONE

Danmark ligger helt i front med digital selvbetjening. 
Der er snart ikke den ting, vi ikke kan klare med MitID 
og en computer.

Mennesker med støttebehov, som ikke kan betjene 
en pc eller MitID, er dog efterladt på perronen af det 
digitale tog. Selvom KL, Finansrådet og LEV råbte vagt 
i gevær inden sidste udbud af NemID, så blev der ikke 
lavet løsninger for borgere, der ikke kan klare sig uden 
hjælp til den slags.

Derfor har kun meget få af Marjattas beboere MitID 
(eller NemID). Enkelte træner brugen, men det store 
flertal har ikke MitID og er frameldt digital post. 

Langt om længe har Marjatta nu gennem fuldmagt 
fået adgang til bankkonti for de beboere, som Marjatta 
hjælper med at administrere økonomien. Alt Marjatta 
gør og ser registreres i Nordeas system, og sikkerheden er 
meget høj. Økonomiske Værger kan på lignende måde 
hos beboerens bank få adgang til beboerens konti. Der-
med er der en løsning på dette problem.

Men for en række offentlige selvbetjeningsløsninger 
kræver det betjening, dvs. at beboeren bestiller tid og 
møder op i Borgerservice. Det fungerer og kan være en 
hyggelig udflugt.

Der er dog i mange offentlige selvbetjeningsløsninger 
den mulighed, at give fuldmagt til en anden, f.eks. en 
pårørende, der så kan bruge de digitale løsninger på 
beboerens vegne. Det gælder for en række løsninger, 
herunder:
• Social- og sundhedsportalen
• Bestilling af attester
• Fælles Medicinkort (FMK)
• Din pension
• Sundhed.dk

Man kan se en oversigt over mulighederne og udfylde 
ønskerne på en fuldmagt på Digitaliseringsstyrelsens 
hjemmeside: https://digst.dk/nyheder/nyhedsarkiv/
2017/februar/giv-digital-fuldmagt-nemt-og-sikkert/

Man får udfyldt fuldmagten, som beboeren skal skrive 
under på, og så sendes den til Digitaliseringsstyrelsen. 
Værger med fuldt værgemål skriver selv under.

Marjatta kan ikke modtage en sådan fuldmagt. For 
beboernes og vores personale beskyttelse, så ønsker 
Marjatta ikke, at der gives personlige fuldmagter til 
enkelte medarbejdere. Men for f.eks. forældre, der gerne 
vil følge med og støtte deres barn, kan dette være en 
mulighed.

Læs mere på Digitaliseringsstyrelsens hjemmeside: 
www.digst.dk

24   MARJATTA BLADET NR. 44 2022



Høstmarked 2022Høstmarked 2022
INGE CHABOT, FORMAND FOR HØSTMARKEDGRUPPEN

Kan det lade sig gøre at afholde et høstmarked som erstatning for 
julebasaren? Vil der komme gæster og vil de føle sig godt tilpas? 
Tilbyder vi de rigtige oplevelser og boder? Hvad med vejret; hvad 
nu hvis…?

Overvejelserne var mange i Høstmarked-
gruppen, som gennem foråret 2022 mødtes 
regelmæssigt for at planlægge dagen.

Det blev en helt særlig festdag.

Medarbejdere, beboere og pårørende 
knoklede med at skabe den helt rigtige 
Marjattastemning i de opsatte store telte 
i parken, i Kulturhusets lokaler og på 
gårdspladsen ved Bredeshave. 

Kræmmerteltet bugnede af loppefund, 
kagerne i Kaffe-Kagecafe duftede 
vidunderligt, Snitteteltet skabte et intimt 
og hyggeligt helle, køkkenet producerede 
mængder af lækre spiserier til cafeen, 
der var kø til de hjemmelavede pølser 
med brød, og værkstedsteltet var en 
fryd for øjet med de smukt præsenterede 
grønsager og udbuddet af kunsthåndværk fra de 
forskellige værksteder.

Beboere, medarbejdere og bands sørgede for musikalske indslag, 
og de mange små og store aktiviteter var velbesøgte. Trafikken 
blev organiseret forbilledligt, hjælperteamet af forældre og 
pårørende gav den gas i tombolaen, cafeen og i kræmmerteltet, 
og de mange gæster blev meget længere i området end forventet. 

Skønsmæssigt besøgte ca. 2000 gæster, medarbejdere og beboere 
Høstmarkedet.

Skal høstmarkedet gentages næste år? 
Ja, det skal det da, og i løbet af januar eller februar 2023 bliver datoen endeligt besluttet.   
Det sprudler allerede med nye ideer og forslag til at justere og udbygge.

Tusinde tak til alle gode kræfter, som gjorde Høstmarkedet til en stemningsfuld Marjattafestdag. 
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Grethe Bagge – På vej 
mod nye horisonter
AF FLEUR WETTERHOLM

Som titlen bærer præg af, var der 
fokus på Bagges mange besøg under 
de græske himmelstrøg. Det blev 
et besøg, som blev skelsættende for 
Bagges virke som kunstner. Udstil-
lingen rummede mere end 50 værker 
herunder oliemalerier, tuschlaverin-
ger samt en række akvareller, som 
ikke har været udstillet på Marjatta 
før. De udvalgte værkers motivkredse 
kredsede om det græske landskab, 
oldtidens arkitektur, olympiske 
guder og hverdagslivet i de pittoreske 
græske landsbyer. 

Under en rejse til Delfi i Grækenland 
i1956 møder Grethe Bagge (1925-
2012) den østrigske kunstner Oskar 
Kokoschka (1886-1980). Han bliver 

den medvirkende årsag til Bagges 
brud med sit virke som billedhug-
ger og talentet bliver efterfølgende 
kanaliseret over i penslerne. Græken-
land og mødet med Kokoschka er 
således en grundlæggende del af Bag-
ges DNA som kunstner og er derfor 
vigtig at dykke ned i, i forbindelse 
med forskningen af Grethe Bagge og 
hendes kunst. 

Det er i den ånd, at værkerne er 
blevet udvalgt til årets udstilling. 
Med værkerne har Bagge blikket 
rettet mod den rene, rå, græske 
natur, hverken klippet eller trimmet. 
Dramatiske bjerge, udsigter, men 
også oldtidens arkitektur undersøges 
og afspejler en ægte fascination for 

historiens vingesus. Bagge dykker 
ned i den græske mytologi og ved at 
fremstille de græske guder bliver de 
udtryksbærere for indre oplevelses-
verdener af det ubevidste. Fortid og 
nutid smelter sammen til et og gør 
Bagges kunst relevant for et nutidigt 
øje. Bagge billedliggør ved at gøre 
brug af farve, lys og sansning. 

Udstillingen i Bredeshave blev 
kurateret af kunsthistoriker Fleur 
Wetterholm og blev formidlet med 
to omvisninger for offentligheden. 
Omvisningerne var begge godt 
besøgt og vidner om at interessen for 
Bagge vokser.  

Tiltag som dette års udstilling skaber 
øget opmærksomhed om Grethe 
Bagges kunst og måske inden længe 
dukker der en gylden mulighed op, 
så Bagge kan få den opmærksomhed 
hun fortjener. 

Årets Grethe Bagge udstilling 9. september - 2. oktober, 2022 

bar titlen: Grethe Bagge - Græske Forbindelser.
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Lærkegårdens Sølvbryllup
AF ALBERT  EMAN

Marjatta var d. 1. januar 1980 admi-
nistrativt kommet under Storstrøms 
Amt.

Overgangen fra Socialstyrelsen til 
Amtet foregik upåklageligt. Amtet 
overtog et ”Skolehjem”, men det gik 
hurtigt op for administrationen, at 
der blandt de 60 normerede skole-
børn, var 40 voksne beboere. Vi blev 
gjort opmærksom på at det ikke gik 
an. Vi følte os ret hjælpeløse og spurg-
te os selv: ”Er det meningen at vi 
må sige farvel til alle de større elever, 
som har haft deres gang på Marjatta 
i så mange år?” Forældrene var også 
meget betænkelige ved tanken om, 
at deres børn måske skulle bo et sted 
uden for Marjattas regi.

Redningen kom fra Stevns kommune, 
som kom med det tilbud, at vi kunne 
overtage ”Sigerslev gamle plejehjem”. 
Plejehjemmet på Stevns stod tomt. 
Beboerne var flyttet til et mere tids-
svarende sted.
Tiden har vist, at det blev til et lyk-
keligt ”ægteskab” mellem Marjattas 
beboere og Stevns kommune.

Der skulle handles hurtigt, hvilket 
helt harmonerer med min livsstil.
Vi diskuterede på Marjatta, hvem der 
eventuelt skulle flytte. Det skulle være 
en gruppe, som kunne leve og arbejde 
sammen i et harmonisk fællesskab.
Så blev forældrene kontaktet og der 
blev aftalt et møde d. 9. januar i Mari-
nestuen på Hotel Stevns i St. Hed-
dinge. Til vores store glæde mødte 
alle involverede forældre op. Det var 
en barsk aften med snestorm, rimtåge 
og glatte veje. Der blev serveret kaffe 

og smørebrød, men ellers var stem-
ningen alvorlig. Man gik ikke op i 
detaljer, spørgsmålet var: ”Vover vi 
dette skridt, at flytte 36 kilometer væk 
fra Marjatta – fra det kendte sted ved 
Præstø Fjord?”.

Heldigvis kunne alle sige ”ja” til 
projektet, hvor 10 voksne elever fra 
Marjatta skulle flytte til Stevns.
På denne dramatiske aften gik turen 
til sidst til bygningen, vi skulle flytte 
ind i. Det blev til en spøgelseshistorie, 
fordi der ikke var elektrisk lys i huset, 
og vi måtte gøre rundvisningen ved 
hjælp af en lommelygte. Derefter 
var det bare at komme hjem over 
de glatte veje. Gud ske lov kom alle 
hjem i god behold.

Så flyttede Lizzy Nielsen, som skulle 
lede stedet, ind d. 2. februar med fire 
beboere. Det var 21 dage efter den 
skæbnesvangre aften.

Niels Jørgen Nielsen (Lizzy Nielsens 
søn) som var uddannet autolakerer, 
begyndte at male værelserne. Vi 
fandt de rigtige medarbejdere m.m. 
Leo Madsen som har været en trofast 
medhjælper i mere end tyve år. Siden 
kom Torben Olesen til, som efter at 
han havde afsluttet sin seminarieud-
dannelse, blev leder af Tranekær.

I den første tid tog Henny Petersen 
sig meget af Store Heddinge Hjem-
met. Vi var klar over, at stedet skulle 
have et passende navn.

Hver gang Henny gik sig en tur i den 
stevnske natur og hørte den glade 
lærkesang over de omliggende 

marker, mente hun, at stedet skulle 
hedde ”Lærkegården”, kaldt op efter 
den glade, modige lille forårsbringer, 
som søger væk fra jordens tromme-
rum og op i de højere sfærer. Vi gav 
Henny ret; navnet passede godt for 
det nye sted. Det blev så optakten til, 
at alle de andre huse også fik fugle-
navne. Henny gjorde sin opgave så 
godt hun kunne og var en stor støtte 
for Lizzy Nielsen i de første år. Siden 
tog jeg mig mere af stedet og Lærke-
gården blev fuldt belagt i løbet af den 
første sommer med 10 beboere.

Lizzy Nielsens helbred var tilsidst ikke 
så godt, derfor måtte hun opgive det 
store arbejde, hun før havde klaret.
Da kom Bitten og Bertel Hansen, som 
overtog ledelsen på stedet. Her gjorde 
Bertel Hansen et meget stort og im-
ponerende arbejde. Metalværkstedet 
kom op at stå, et område som ikke 
var fremmed for Bertel. Han fandt 
frem til mange spændende arbejdsop-
gaver, som de unge mennesker kunne 
klare.

Bitten lukkede sit store hjerte op for 
beboerne, og under hendes kærlige 
ledelse blev det til et godt sted for 
beboerne, helt i Marjattas ånd.
Bertel var ikke rask og vi vidste fra 
begyndelsen, at deres indsats skulle 
være tidsbegrænset. Det blev til fem 
gode år.

I Marjattabladet nr. 17 fra 2008 skrev Albert Eman en 
artikel om Lærkegårdens første 25 år. I anledning af at 
Lærkegården i år har fejret sin 40 års fødselsdag, 
bringes her en lettere forkortet udgave af artiklen.
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Børn bliver større med tiden og til 
sidst til voksne mennesker, det kræve-
de at der kom flere steder for Marjat-
tas voksne elever. Damgårdshus kom 
i gang, Vidarslund blev oprettet og nu 
til dags er der fire steder for voksne 
beboere. Efterhånden blev det Lærke-
gårdens tur til udvidelse og Vibehuset 
blev bygget.

Da Bitten og Bertel meddelte at de 
ville stoppe i løbet af 1992, var det 
ikke sådan ligetil at finde en afløser. 
Jeg kan huske årsmødet, hvor jeg som 
formand for lokalbestyrelsen ikke 
kunne præsentere et nyt lederemne. 
Det var for de på rørende og ikke 
mindst for mig et utroligt svært 
møde. Det eneste jeg kunne sige var 
”at der altid har stået gode stjerner 
over Lærkegården, og at de stadig-
væk lyste over huset”. Det værste der 
kunne ske, var at få en forkert leder. 
Hellere ingen leder end den forkerte 
person.

Så løste problemet sig, hvor Jørn Falk 
Rasmussen og hans kone Birte Kjær 
meldte sig. Jeg vidste med det samme, 
at Jørn var manden som vi søgte. Han 

havde været leder for et stort sted 
med 250 børn og unge, var lærer ud-
dannet og han levede sig hurtigt ind i 
den nye opgave bl.a. fordi han  havde 
Bitten ved sin side den første måned.

Birte var et direkte fund. Udlært som 
”Heilpraktiker” i Tyskland, som gym-
nastik og svømmelærer, og med hen-
des store interesse og begejstring for 
teater og musik er hun primus motor 
i de mange smukke og spændende 
opvisninger, vi har i vores lidt for lille 
sal. I samarbejde med Torben Hansen 
(musik) er det blevet til mange pragt-
fulde og uforglemmelige teatertimer.

Stedet kunne således vokse videre, 
der kom nye huse til, og værkstedet 
blev udvidet med flotte bygninger, 
for såvel indendørs – som udendørs 
aktiviteter. Det kunne alt sammen 
lade sig gøre, fordi Lærkegården 
kunne udvide sit grundareal med fire 
tønder land.

Da hvert hus havde fået sit navn – 
alle efter et medlem af fugleverdenen 
– ønskede man et navn, som skulle 
være dækkende for hele stedet. Det lå 

i sagens natur at man greb til det fin-
ske Epos ”Kalevala” igen, det havde jo 
givet navn til selve Marjatta.

”Sampo” er et centralt begreb i Kale-
valaen, det er en mølle som maler dag 
og nat og giver salt, mel og penge. 
Det er således et symbol på rigdom og 
velfærd – ting vi ønskede for stedet på 
Stevns.

I salen hænger siden 2006 et stort 
maleri af Grethe Bagge, som også har 
malet billederne i salen på Marjatta. 
Billedet forestiller ”Sampos befrielse” 
(hvor denne mølle i sin tid blev låst 
inde i et bjerg, så  at den ikke kunne 
være til gavn for menneskerne). På 
billedet ser man en kæmpe tyr – nær-
mest en urokse – som pløjer Sampoen 
fri med Lemminkainen som plov-
mand. Billedet viser at velfærden må 
erobres, må udvikles og aktiveres.

Hvis man vil opnå rigdom, såvel 
materiel som åndelig visdom, må der 
vilje til. Billedet viser os hver dag de 
store viljestyrker, som bliver brugt for 
at befri denne Sampo, det viser os, 
hvad vores opgave er her i livet.
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”Eliteholdet” fra Ristolahaven 

var med til at fejre Askov 
Ridecenters 30 års jubilæum
AF TORBEN OLESEN

Søndag d. 11. september var en fest-
lig dag på Askov Ridecenter ved Tap-
pernøje. Ridecenteret kunne både 
fejre 30 års jubilæum og indvielse af 
en ny stor ridehal og ridebane.

Fra Ristolahaven deltog de ryttere, 
som gennem en årrække har haft 
deres gang på Ridecenteret. I dagens 
anledning var holdet døbt Elite-
holdet, for de skulle nemlig deltage 
i opvisningerne og vise hvad de 
havde lært.

Marjattabladet har samlet holdet 
omkring en kop kaffe, og bedt dem

fortælle om jubilæumsfesten og om 
det, at gå til ridning i det hele taget.

Rundt om bordet sidder Louise, Ka-
are, Peter, Ulrik og Martin. Randi og 
Alex er forhindret i at være med.

Kaare fortæller om, hvordan de er 
kommet på ridecenteret i gennem 
en årrække og har lært Harriet og 
Per, som har centeret, rigtig godt at 
kende. 

Det er et hyggeligt sted, forstår man, 
hvor der kommer  en masse forskel-
lige mennesker og rider. 

Louise fortæller om et søskendepar, 
som begge er blinde, men som al-
ligevel er meget dygtige til at ride. 
Når det er godt vejr rider vi udenfor, 
men når det er dårligt vejr foregår det 
inde i hallen. Når vi rider udenfor er 
der trækkere med, supplerer Peter, det 
er mest unge piger, de er rigtig søde.

Kaare kommer ind på alle de gode 
ting, der er ved at ride på en hest. 
Man lærer den rigtig godt at kende, si-
ger han, man får et forhold til den. For 
vi laver også andre ting med hestene 
end at ride på dem. Når vi kommer, 
så skal vi først strigle dem og give dem 
seletøj og saddel på, det er ikke helt en-
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kelt, men man kommer tæt på hesten 
på den måde, vi renser også deres hove, 
så skal de stå med løftet ben. Nogle 
heste kan ikke ha ve jernsko på, så har 
de sådan nogle sko af gummi. Når vi er 
færdige med at ride, skal vi gøre de for-
skellige ting rene og rydde op i båsen.
Heste har sådan nogle dejlige øjne 
tilføjer Louise.
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Kaare forsætter; vi rider både skridt, 
trav og galop....ikke så meget galop, 
men vi har prøvet det.
Til jubilæet skulle vi optræde med 
en Kvadrille, så rider man to og to i 
et særligt mønster, det kan godt være 
svært, men så får vi hjælp, og det gik 
rigtig godt, vi havde fint tøj på, og bag-
efter fik vi hver en flaske rødvin.
Og jeg skulle klippe den røde snor over 
sammen med to andre, tilføjer Louise, 
det var da den nye hal skulle indvies, 
så klippede vi den røde snor over lige-
som dronning Magrethe nogen gange 
gør, når noget åbner.

Ulrik og Martin fortæller om mange 
af de andre ting, der foregå på 
Ridecenteret; vi er altid til fastelavns-
fest og vi har været på ridelejr, hvor vi 
overnattede i telte, så får vi nogle nye 
venner og lærer en masse mennesker at 
kende.
Ja, der er mange søde mennesker, siger 
Louise, dag jeg kom hjem fra OL i Cali-
fornien, stod de allesammen og vinkede 
med flag og råbte hurra.

Så drejer snakken hen på dengang 
Louise var med til Ol i Amerika, og 
hvor hun fik en 5. plads i forhin-
dringsbane, en 4. plads i dressur og 
en 1. plads i stafet. Det var fantastisk 
at være med til, siger hun, men jeg har 
også redet siden jeg var fire år. 

Det minder Kaare om, at han en-
gang har haft sin egen hest. Eman 
hjalp mig med at købe den, han havde 
jo selv et æsel. Først var han ikke 
meget for det, men så gik han med til 
det. Jeg havde den i mange år, men så 
døde den.

Man kan forstå, at det at gå til 
ridning, er meget mere end bare at 
sidde på en hest, der følger en masse 
socialt og en masse oplevelser med. 
De tilstedeværende har da også 
tænkt sig at blive ved med at ride så 
længe de kan. 
Jeg bliver ved, til jeg falder af hesten, 
siger Peter med et smil.   
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Afskedsreception for Afskedsreception for 
Anne PetersenAnne Petersen
Fredag d. 16. september blev der holdt 
afskedsreception for Anne Petersen, mangeårig 
gruppeleder på Sampovig og Ristolahaven.

Det var en festlig afslutning med taler og sange fra 
beboere og medarbejdere, der var mødt frem for at sige 
farvel til Anne.

Per Frederiksen holdt den officielle tale, hvor han 
takkede Anne for hendes store indsats indenfor 
Marjatta Fællesskabet og for mange års godt 
samarbejde.

Lone Bring Jensen – Idunhuset – 1.2.2022

Ingegjerd Hegli – Skolen – 1.3.2022

Mette Nielsen – Svalebo – 1.3.2022

Annerose Stokholm – Skolen – 28.7.2022

Tina Hyldekvist – NNH/Kastanjen/Skovvænget – 1.8.2022

25 ÅRS25 ÅRS JUBILÆUM PÅ MARJATTA JUBILÆUM PÅ MARJATTA
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”GILJAGAUL” 
AF SONNY FERM, PROJEKTLEDER - NORDISK ALLKUNST / ISLAND 2022

Næste gang ses vi på Island! 
Det var det sidste, som blev sagt, 
da vi 2019 tog afsted fra Danmark 
og KIK-festivalen på Fuglsø: Så kom 
pandemien og det meste gik i stå, 
men vores længsel efter endnu en 
gang at mødes til dette ”Sociale All-
kunstværk” levede videre. Vi arbejde-
de som tidligere med ambassadører, 
som repræsenterer hver sin virksom-
hed og var med til at forme indhold 
og oplæg til festivalen. Desværre blev 
det ikke muligt at mødes så mange 
gange til Inspirationsmøder, og vi 
måtte tage den digitale verden til 
hjælp. Men et ”fysisk” Inspirations-
møde kom dog i stand på Marjatta 
(beskrevet i tidligere nummer af 
Marjatta bladet) men desværre kun 
med ambassadører fra Danmark og 
ikke de øvrige nordiske lande.
 
Vi søgte et sted til festivalen, som 
dels havde plads til alle deltagere 
og dels havde en geografisk belig-
genhed i nærheden af den ”Gyldne 
Cirkel ”- hvor Geysir med sin 
geotermiske aktivitet og den aktive 
”Strokkur” har udbrud hvert femte 

minut med en 20 meter høj vand-
søjle, Gullfoss, det mægtige og stor-
slagne vandfald samt Thingvellir, 
det magiske sted hvor Amerika og 
Europas kontinentalplader mødes 
og hvor det første ting fandt sted for 
over 1000 år siden. Vi fandt denne 
plads ved Laugarvatn ca. en times 
kørsel fra Reykjavik. Laugarvatn er 
en lille sø med en varm kilde, hvor 
der også er en gammel smuk skole; 
Heradsskolinn, en højskole og et 
”bed and breakfast” hvor vi fik mu-
lighed for at bo.
 
Så kommer vi endelig 
til Island 
Efter at de næsten 300 deltager var 
ankommet, begyndte festivalen 
mandag d. 13. juni. Alle ambassa-
dører kom upp på scenen og hilste 
deltagerne hjerteligt velkommen. En 
undertitel til festivalen var ”Det ska-
pende menneske” hvor vi gennem at 
Se - Høre – Gøre, ønskede at komme 
natur og materia nærmere og opleve 
forvandlingen når vi med vores 
hænder arbejdede med det.
 

Arbejdsgrupper
På festivalen var der etableret en 
række arbejdsgrupper, som delta-
gerne deltog i med liv og sjæl.
 
Landet og jorden fandt sin plads 
ved Heradsskolinn, hvor flagstangen 
stod og skabte en smuk ramme sam-
men med blomster, sten, træer og 
jern. Alle deltagere havde medbragt 
en lille udsmykket sten hjemmefra, 
og ved en smuk ceremoni blev disse 
sten foræret til stedet, som tak for at 
vi måtte være der. 
 
Mediegruppens deltagere filmede 
og tog billeder af alle de aktiviteter, 
der fandt sted under festivalen. De 
lavede interviews og dokumenterede 
hvad der foregik. Resultatet af deres 
arbejde bliver til en bog og en film.
 
Træ. Her blev der arbejdet med 
træ i alle former. Der blev frem-
stillet instrumenter, som kunne 
frembringe mange forskellige lyde 
f.eks. ”Burrur”, xylofoner og mange 
andre, som lockade klange og toner 
ud af træet.
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Uldgruppen kartede, filtede, strik-
kede og hæklet og lavede billeder af 
uld i mange forskellige afskygninger.
 
Jerngruppen smidde med rødglø-
dende jern og hamrete på ambolte 
og der kom det mange forskellige 
klang instrumenter ud af. 
 
Stengruppen fandt sten i grøfter 
og på marker, lyttede til deres klang 
og malte dem i smukke farver.  
 
Ridegruppen besøgte de islandske 
heste, hilste på dem og snakkede 
med dem og fik lov til at få en ridtur.

Bage og  Fisk: Brøddejen blev lagt 
i en gryde, som blev gravet ned i 
jorden ved siden af den varme kilde. 
Her blev brødet bagt i 12 timer. 

Fisken blev røget i en ovn og spist 
oven på det færdige brød.
 
Sanggruppen øvede de forskellige 
”elementsange” som skulle synges 
ved den afsluttende procession ved 
Thingvellir.

Udflugt: Vi besøgte Geysir og 
Gullfoss, og vi stoppede for at spise 
frokost ved Solheimar, som er det 
første helsepædagogiske hjem, der 
blev startet i Norden.

Afslutningsceremoni 
Torsdag aften rejste alle til Thingvel-
lir for at gå i procession ned genom 
ravinen Almannagjá. Vi  bar dragter 
i smukke farver og standsede på vei 
ned ved flere steder for at lytte til 
sang fra et kor, samt høre Vølvens 
Spådom, det  tonede smukt mellem 

bjergvæggene. Vel nede hvor Al-
mannagjás slutter, samledes alle 300 
deltagare i en stor kreds og hørte 
de ”fire elementer sange”, Sveriges 
– Jord, Danmarks – Vand, Norges 
– Luft, Islands – Ild, som vi havde 
øvet under festivalen. 

Fremtid
Den sidste dag sagde vi farvel til 
hinanden og takkede for nogle in-
tensive dage, fyldte af oplevelser og 
møder med venner fra nær og fjern. 
Island er et land, som er meget 
anderledes end vi kender, med en 
stærk og mægtig natur som vi alle 
kom nærmere under denne kultur-
festival. Til sidst kom en delegation 
ambassadører fra Sverige op på 
scenen og hilste os alle velkommen 
der næste gang…så ”På gensyn i 
Sverige 2024!” 
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På Island møder vi de fire elementer 
Jord – Vand – Luft - Ild 

Vinden som kraftigt blæser
visker vindens viser

med røst som sten kan høre.

Vandet, rent og koldt
I bækken strilar og porlar

giver næring til blomst og dyr.

Ilden inde i jorden koger,
flammer og sprager
giver varme og lys.

Moder Jord, bær verdens liv
helbreder vores sår
giver vores stemme. 

Thor-Ingi Danielsson  

Nordisk Allkunst
Nordisk Allkunst er en Nordisk kulturfestival for personer med eller uden 
funktionsvariationer.  Den første festival var i Sverige 2003 og derefter har 
den været i Norge og i Danmark.  Den 10.e festival arrangerades på Island 

sommeren 2022 og har fået navnet 

GILJAGAUL
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Martin Nielsen
14.05.1972 – 19.10.2022
AF METTE BERGØ

Martin Nielsen boede i Tranekær, 
og havde gjort det et par år, da han 
stille sov ind med sin bror ved sin 
side.

Martin blev 50 år gammel, og har 
boet på Marjatta i mange år.

Martin blev optaget på Marjatta 
13.08.1981, hvor han boede på 
Skolehjemmet i barndommen og 
ungdommen, og da tiden var rigtig, 
flyttede han til SampoVig i Vibehu-
set, hvor flere af hans venner var 
flyttet ind året før.

Martin var en meget velholdt ven af 
mange, og savnet er stort.

Da vi holdt en mindestund for ham, 
et par dage efter han sov ind, blev 
det tydeligt hvor meget sjov og spas 
han har bidraget med, men også 
hvor meget kærlighed han gav.

Særligt til Louise som han var kæ-
reste med i mange år og som hver 
uge fik en buket blomster af Martin, 
fordi han vidste hun holder meget 
af blomster.  Men også kærlighed 
til alle andre. Det var tydeligt at 
mærke det rare og varme menneske 
Martin var, gennem de beretninger 
der kom.

Martin var meget optaget af drama 
og musik. Selv spillede han fløjte, og 
hvis han selv skulle sætte musik på 
anlægget, var det selvfølgelig Kim 
Larsen.

Martin er savnet, men minderne om hans kærlige skæg og løjer 
lever for evigt hos os alle.

Æret være Martins minde
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Sankt Martin fest på Marjatta 
AF DORTE BRUHN

Den 10. november var der, sidst på 
eftermiddagen, lysfest på Marjatta. 
Der et meget virkningsfuldt med 
lanterner i skoven når tusmørket 
er faldt på, en meget smukt og 
højtidelig tradition.

Børnene på Skolehjemmet mødes 
i salen og får fortalt historien om 
Sankt Martin, derefter går de med 
lanterner ned gennem skoven, 
hvor de bliver modtaget af de 
unge, der står med deres lanterner 

og synger Lanterne sangen. Det er 
et smukt syn med de mange lys.

Ved huset mødes de af en gam-
mel mand der fryser. Martin som 
er den tapre soldat, kommer forbi 
den stakkels mand og da han har 
et stort hjerte, deler han sin varme 
kappe i to, svøber et stykke af kap-
pen om den stakkels kolde tigger 
og rider videre.

Om natten drømte Martin at en 
engel kom og takkede ham og 
sagde, at fra nu af skulle han ikke 
blot hedde Martin, men var værdig 
til at blive kaldt Sankt Martin.

Næste morgen da Sankt Martin 
vågnede, ville han ikke være soldat 
længere, lagde sværd og skjold på 
hylden, drog ud og bosatte sig i en 
lille hytte, hvor han i ensomhed 
ville tilbede gud, men også hjælpe 
alle de mennesker som kom ud til 
ham.

Alle fattige og syge mennesker 
søgte hjælp hos Sankt Martin. Og 
inden længe kom der flere til ham 
og sagde, de ville arbejde lige som 
ham. Hjælpe med at lave mad, sy 
tøj og pleje de syge og fattige men-
nesker.

Da den gamle biskop døde, ville 
folk vælge Sankt Martin til den 
nye biskop. Men det ville Sankt 
Martin ikke, han ville hellere blive 
ude i sin lille hytte og leve som 
han gjorde nu. Så da folkene kom 
for at hente ham, gemte han sig. 
Han havde fundet sit gemmested 
blandt gæssene, men de skræppede 
nu op og afslørede hvor Sankt 
Martin sad. Folkene tog ham med 
og gjorde ham til deres nye biskop.
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Han levede resten af sine dage som 
en meget dygtig biskop. Da Sankt 
Martin døde følte folk at de ville 
vise ham deres sidste ære. 
De lagde ham i hans kiste og lod 
den flyde på en stor pram ned 
af en stor flod, mens de inde på 
bredes stod med deres tændte lan-
terne og sang.

Lanterne, Lanterne
Sol måne og stjerne
Skinne højt mit lys, skinne
Højt mit lys. Skinne højt den
Lille lanterne.

Og lige siden den dag, har man 
hvert år på denne tid af året fejret 
Sankt Martin, ved at gå med 

lanterner samlet gennem skovstyk-
ket til søen hvor de unge sætter 
åkander med lys i søen, mens bør-
nene står på den anden side og ser 
på det smukke lys der breder sig 
i søen og der opstår en højtidelig 
stemning.

Lanterne, Lanterne

Sol måne og stjerne

Skinne højt mit lys,

 skinne højt mit lys. 

Skinne højt den 

Lille lanterne
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Nye impulser med 
respekt for fortiden
LIDIA BJØRNDAL FOUSTANOU I SAMTALE MED TORBEN OLESEN

Lidia du har i en årrække været 
afdelingsleder af Aktivitetshuset 
Vidarslund, for et par år siden 
blev du også  leder af Gartne-
riet Vidarslund og senest har 
du overtaget ledelsen af gården. 
I den anledning vil Marjatta-
bladet gerne høre lidt om disse 
forskellige afdelinger og lidt om 
dig selv og din baggrund.

Jeg er 57 år gammel, uddannet Helse-
pædagog fra Marjattas Seminarium, 
oprindeligt uddannet som Autosa-
delmager, men har arbejdet inden for 
en række forskellige områder, boet 
på en øde ø og været hjemmegående 
mor med fire børn. Den øde ø var 
saltholm uden for København, hvor 
jeg også arbejdede som kvægavler og 
opsynskvinde..

Senere flyttede jeg til Stevns med min 
familie og blev ansat på SampoVig, 
først i plejen men hurtigt skiftede jeg 
til værkstederne, hvor jeg efter 8-9 år 
blev værkstedsleder. Det var jeg indtil 
2019, hvor jeg overtog Aktivitetshu-
set Vidarslund og i 2020 Gartneriet , 
for så også at blive afdelingsleder på 
Gården her i 2022.
På disse steder har jeg det pædagogi-
ske ansvar, personaleansvaret og an-
svaret for den overordnede drift, men 
til at stå for det faglige arbejde er der 
ansat en faglært gartner på gartneriet 
og en faglært landmand på gården.

Jeg har sagt ja tak til, at få gården som 
mit ansvarsområde, fordi jeg kan se 
sammenhængskraften i forhold til at 
landbrug og gartneri hænger sam-
men, blandt andet i forhold til de 
biodynamiske principper, men også 
for at medvirke til at enhederne får 

mere at gøre med hinanden og får 
mulighed for faglig sparring. Det er 
nemmere at skabe udvikling, når man 
er flere i en gruppe. Jeg er selv meget 
videbegærlig, så jeg synes, at det er 
en naturlig ting, at medarbejderene 
skal have mulighed for at dygtiggøre 
sig og udvikle sig, vi har for eksempel 
lige været på et biodynamisk kursus i 
brugen af præparater.

Det hænger jo godt sammen med 
at du også underviser på Marjat-
tas Seminarium, men er det ikke 
svært, at få tid til det, som Leder 
af tre afdelinger?
Det er et spørgsmål om prioritering 
og nu hvor børnene er flyttet hjem-
mefra, har jeg ikke så travlt på hjem-
mefronten. Jeg synes det er megavig-
tigt, at viderebringe sine erfaringer og 
medvirke til at holde Marjattas kultur 
levende og arbejde for sammen-
hængskraften i helheden. 
Jeg underviser i mange af de kreative 
fag, med fokus på hvad et arbejdsliv 
betyder for beboerne på Marjatta. 

Kan du fortælle lidt mere om de 
tre enheder du er Leder af?
Ja, Aktivitetshuset, som var det første 
sted jeg overtog, er et beskæftigelses-
tilbud for beboere, som har glæde af 
det kunstneriske i deres dagligdag, 
for at udvikle færdigheder og blive 
fortrolige med håndværket i form 
af en arbejdsidentitet. Der skal være 
både en æstetik og en etik i alt hvad 
der bliver produceret på det værksted 
og der skal være en sammenhængs-
kraft i, hvad man bruger af materialer, 
hvordan man bruger materialerne og 
frem til det endelige resultat, som er 
det produkt der kan vises til omverde-
nen. Det er ikke altid, der bliver pro-

duceret meget, det kommer helt an 
på funktions niveauet og behovet hos 
den enkelte, men det her med at være 
med til at skabe noget, som andre 
kan have glæde og gavn af, gør at den 
enkelte også vokser ud i samfundet og 
ikke er lukket inde på en institution.
På Aktivitetshuset benytter vi os rigtig 
meget af genbrug, og prøver at holde 
en rød tråd mellem de forskellige 
værksteder. Vi har et gummiværksted 
som genbruger forskelligt gummi, for 
eksempel traktorslanger og cykelslan-
ger, som bliver forvandlet til brugs-
genstande eller et kunstnerisk udtryk. 
Det samme gør sig gældende på Krea-
værkstedet, hvor der bliver indsamlet 
grene og kviste og i det hele taget træ, 
som også bliver forvandlet til brugs-
genstande f.eks. uroer eller varmebrik-
ker der er masser af muligheder.
Der bliver også ind imellem strikket 
og vævet lidt, for ligesom at bløde det 
hele op. 

Så har vi et Haveværksted, som vi 
kalder Natur & Kunst, for det handler 
ikke kun om at lave havearbejde, 
men også om at være medskabende 
i nogle af de kunstneriske processer, 
der foregår på de to andre værksteder.
På det kunstneriske område, er vi 
også ved at oprette et Tegne/Male 
værksted, men det er noget helt nyt, 
som vi er gået i gang med her efter 
sommerferien.
I Aktivitetshuset er der for øjeblikket 
19 brugere og fem medarbejdere.

40   MARJATTA BLADET NR. 44 2022



Så er der Gartneriet?
Ja på Gartneriet er der sket nogle æn-
dringer, som blev beskrevet i en arti-
kel i sidste nummer af Marjattabladet, 
derudover er vi i gang med at udvide 
grønsags dyrkningen på friland, det 
giver brugerne en oplevelse af, at de 
er med til at dyrke de grøntsager, der 
bliver leveret til Marjattas køkkener 
og til nærområdet.
Så har vi også indført kolde drivhuse, 
som giver os mulighed for at dyrke 
grøntsager langt hen på året, selv 
om de er kolde, så er der vinterafgrø-
der, der sagtens kan overvintre i et 
drivhus. Brugerne er også med til at 
høste frø til næste års afgrøder, så vi 
hvad det angår, er selvforsynende, det 
er jo både bæredygtigt og giver god 
mening og skaber et tilhørsforhold til 
grøntsagerne.
Vi er også i gang med at udvide 
vinterbeskæftigelsen, som jo er en lidt 
mere stille tid på gartneriet. Vi er gået 
i gang med at etablere et keramik-
værksted, ikke for at konkurrere med 
keramikværkstedet i Snesere for vi 
vil lave grovere ting f.eks. trædesten, 
plantepinde med inskriptioner og 
skiltning, vi er ovre i en helt anden 
boldgade. Det glæder brugerne sig 
rigtig meget til.
Gartneriet er normeret til 17 brugere 
og vi er 3 medarbejdere plus en flex-
jobber et par formiddage om ugen. 

Og gården som lige er kommet 
til?
Ja det er rigtig nyt, jeg er selv i gang 
med at føle mig ind på hvordan tin-
gene foregår her.
For mig er det fantastisk, at få med 
kreaturer at gøre igen. Gården er 
for nylig omlagt til kvæggård med 
landbrug. Vi har stoppet mælkepro-
duktionen, som i længden viste sig 
at være vanskelig at forene med det 
pædagogiske, fordi det krævede en 
stor arbejdsindsats fra medarbejderne.
At gården nu er en kvæggård bety-
der, at vi laver dejligt biodynamisk 
kød. Vi går meget op i, at brugerne er 
med i pasningen af køerne, med til 
at fodre og i det hele kan omgås dem 
og klappe dem, kort sagt at køerne er 
håndtamme. Afkommet det vil sige 
kalvene, særlig tyrekalvene, som vi 
ikke kan have for mange af, bliver så 

slagtet. Kødet bliver udbudt i Marjatta 
fællesskabet og solgt i Pilti, derudover 
arbejder vi på at etablere et samarbej-
de med nogle rigtig gode restauranter 
på Sydsjælland, som vi i forvejen 
leverer grøntsager til fra Gartneriet.
Det er jo også et vindue til omverde-
nen, hvor vi kan vise at vi producerer 
nogle rigtig gode produkter.
Der er tilknyttet 12 brugere til 
Gården, som er normeret til tre 
medarbejdere og der er lige ansat en 
ny landmand, som starter den første 
januar. Brugerne er som sagt med til 
at passe køerne og derudover med til 
at drive landbruget med de afgrøder, 
som er en forudsætning for at vi 
kan fodre dyrene og holde melpro-
duktionen i gang. Vi dyrker de gamle 
kornsorter, som et transportabelt møl-
leri kommer og maler. Melet leverer 
vi blandt andet til Bredeshave, som 
bager alt deres rugbrød med mel fra 
Gården.

Der er også en del vedligeholdelse af 
gården, som brugerne er med til, for 
at få det hele til at fungerer, lug-
ning, æbleplukning, rengøring osv. 
Og endelig er der jo kogødningen, 

som bruges til kompost i gartneriet, 
hvilket er en forudsætning for, at vi 
kan oppebære Demeter godkendelsen 
med hensyn til det biodynamiske.

Lidia du fortæller om de 
forskellige tiltag på alle tre 
enheder, som du er leder af, og 
man fornemmer, at der er en 
udvikling i gang?
Ja jeg tror, at der med mellemrum 
skal ske en slags revitalisering af de 
forskellige områder, men det er vigtigt 
for mig, at fastslå at det skal ske med 
respekt for fortiden. Jeg trives i den 
proces, hvor nye ideer kommer til 
orde, jeg oplever mig selv som en 
igangsætter. Der skal være plads til 
udvikling og forandring, men det skal 
ske i et tempo, hvor alle kan være 
med og se sig selv i det. Jeg trives 
med at have mange bolde i luften, for 
eksempel er jeg jo også ansvarlig for 
web-shoppen, som er et super godt 
redskab for at handle med Marjat-
tas produkter, men overordnet vil 
jeg forsætte med at arbejde for at de 
forskellige områder og værksteder, 
er steder hvor Marjattas beboere kan 
trives og udvikle sig.
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RONNI HANSEN - IDUNHUSET

Fejrede 40 ÅRS fødselsdag
     d. 26. november

Marjattabladet ønsker

TILLYKKE
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Marjatta håber at mange af jer vil finde lidt ro og give jer tid 
til læse Marjatta Bladet.

 
Redaktionen modtager gerne feedback på  bladet, hvis der er artikler 

eller billeder I syntes der mangler eller I gerne vil have mere af.
Alle er meget velkomne til at skrive til os.

 
Til efteråret 2023 udgives et jubilæumsblad som vil markere Marjattas 
70 års fødselsdag. Her opfordres alle til at bidrage med ideer og tanker 

til artikler til netop denne udgave.
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Marjatta ønsker alle god læsning og en glædelig 
jul og et godt og lykkebringende nytår.


